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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÃ 

Objetivo: Assegurar ações que visem à cidadania, ao gerenciamento, à orientação, ao acompanhamento e à operacionalização dos trabalhos ligados à previdência dos servidores público 

s do Município. 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu atendimento de forma adequada e mais qualidade na prestação de 

sses serviços públicos. 

Público Alvo: População do município 

Metas 

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 

  

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INATALAÇÃO MANTIDA % 25 1.000.00 25 1.050,00 25 1.102,50 25 1.157,63 

012001 IPMP-Plano Financeiro 

1280 INSTALAÇÃO DA SEDE DO IPMP 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

os Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INATALAÇÃO MANTIDA % 25 5.000,00 25 5.250,00 25 5.512,50 25 5.788,13 

012001 IPMP-Plano Financeiro 

1280 INSTALAÇÃO DA SEDE DO IPMP 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

os Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

  

Fiorili SC Ltda - Software
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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÁ 

Objetivo: Assegurar ações que visem à cidadania, ao gerenciamento, à orientação, ao acompanhamento e à operacionalização dos trabalhos ligados à previdência dos servidores público 

s do Município. 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu atendimento de forma adequada e mais qualidade na prestação de 

sses serviços públicos. 

Público Alvo: População do município 

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 36.575.700.00 100 38.404.485,00 100 40.324.709,25 100 42.340.944,71 

012001 IPMP-Ptano Financeiro 

2051 MANUTENÇÃO DO INSTIT. DE PREVIDÊNCIA DO MUNIC. DE PARNAÍBA - PLAN( 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

500 | Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 26.924.400,00 100 28.270.620,00 100 29.684.151,00 100 31.168.358,55 

012001 IPMP-Piano Financeiro 

2051 MANUTENCÃO DO INSTIT. DE PREVIDÊNCIA DO MUNIC. DE PARNAÍBA - PLAN( 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

801 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (PI; 

o3 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 506.100,00 100 531.405,00 100 557.975,25 100 585.874,01 

012001 IPMP-Plano Financeiro 

2051 — MANUTENÇÃO DO INSTIT. DE PREVIDÊNCIA DO MUNIC. DE PARNAÍBA - PLAN( 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 | Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

q E” Fios SC Ltda - Software 
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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÁ 

Objetivo; Assegurar ações que visem à cidadania, ao gerenciamento, à orientação, ao acompanhamento e à operacionalização dos trabalhos ligados à previdência dos servidores público 
s do Município. 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu atendimento de forma adequada e mais qualidade na prestação de 
sses serviços públicos. 

ão di 
      

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 4.000.00 100 4.200,00 100 4.410,00 100 4.630,50 

012001 IPMP-Plano Financeiro 

2051 MANUTENÇÃO DO INSTIT. DE PREVIDÊNCIA DO MUNIC. DE PARNAÍBA - PLANC 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

8oz Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 86.500,00 100 90.825,00 100 95.366,25 100 100.134,56 

012001 IPMP-Plano Financeiro 

2138 PRESIDÊNCIA DO INSTIT. DE PREVIDÊNCIA DO MUNIC. DE PARNAÍBA - PLANC 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

8oz Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA DEPARTAMENTO MANTIDO % 100 157.000.00 100 164.850,00 100 173.092,50 100 181.747,13 

012001 IPMP-Plano Financeiro 

2139 DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO FINANCEIRO 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

8oz Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

PQ” Fomsc Luso -Sotwaro
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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÃ 

  

  

  

  

  

  

Objetivo: Assegurar ações que visem à cidadania, ao gerenciamento, à ori ão, ao eà ão dos traba! ligados à p ê dos servidores público 
s do Município. 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu de forma e mais na de 

sses serviços públicos. 

Público Alvo: População do município 

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA DEPARTAMENTO MANTIDO % 100 67.000,00 100 70.350,00 100 73.867,50 100 77.560,88 

012001 | IPMP-Piano Financeiro 

2140 DEPARTAMENTO DO MÉDICO PREVIDENCIÁRIO - PLANO FINANCEIRO 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

3 DESPESAS CORRENTES 

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA DEPARTAMENTO MANTIDO % 100 452.000,00 100 474.600,00 100 498.330,00 100 523.246,50 

012001 IPMP-Plano Financeiro 

2141 | DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - PLANO FINANCEIRO 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA DEPARTAMENTO MANTIDO % 100 122.000,00 100 128.100,00 100 134.505,00 100 141.230,25 

012001 | IPMP-Plano Financeiro 

2142 DEPARTAMENTO JURÍDICO - PLANO FINANCEIRO 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

Ab 
FG” Fios sc Lida - Sotware 
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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÃ 

Objetivo: Assegurar ações que visem à cidadania, ao gerenciamento, à orientação, ao acompanhamento e à operacionalização dos trabalhos ligados à previdência dos servidores público 
s do Município. 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu atendimento de forma adequada e mais qualidade na prestação de 
sses serviços públicos. 

Público Alvo: População do município 

8 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA RESERVA MANTIDA % 100 200.000,00 100 210.000,00 100 220.500,00 100 231.525,00 

012001 IPMP-Plano Financeiro 

9997 RESERVA ORCAMENTÁRIA DO RPPS 

99 Reservas 

997 Reserva Orcamentária do RPPS 

801 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Pl: 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

17 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA IMPLANTAÇÃO MANTIDA % 25 50.000,00 25 52.500,00 25 55.125,00 25 57.881,25 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

1524 INSTALAÇÃO DA SEDE DO IPMP 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

  

17 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA IMPLANTAÇÃO MANTIDA % 25 480.000,00 25 504.000,00 25 529.200,00 25 555.660,00 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

1524 INSTALACÃO DA SEDE DO IPMP 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Ab 
Lt, E” Fiori SC Lida - Software
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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÁ 

Objetivo: Assegurar ações que visem à ao g i ãori ao acompar eà 

s do Município. 

dos ligados à previdência dos servidores público 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu atendimento de forma adequada e mais qualidade na prestação de 

sses serviços públicos. 

Público Alvo: População do município 

17 | INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 3.620.000,00 100 3.801.000,00 100 3.991.050,00 100 4.190.602,50 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

2327 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização | 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

17 | INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 150.000,00 100 157.500,00 100 165.375,00 100 173.643,75 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

2327 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização 1 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

   

17 | INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 528.100,00 100 554.505,00 100 582.230,25 100 611.341,76 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

2327 MANUTENCÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

os Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

FAS” Fionis Lida - Softvare 
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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÃ 

Objetivo: Assegurar ações que visem à cidadania, ao gerenciamento, à orientação, ao acompanhamento e à operacionalização dos trabalhos ligados à previdência dos servidores público 

s do Município. 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu atendimento de forma adequada e mais qualidade na prestação de 

sses serviços públicos. 

Público Alvo: População do município 

17 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA INSTITUTO DE PREVIDENCIA M % 100 41.000,00 100 43.050,00 100 45.202,50 100 47.462,63 

012002 | IPMP-Plano Previdenciário 

2328 — PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 — Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

17 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA DEPARTAMENTO MANTIDO % 100 32.000,00 100 33.600,00 100 35.280,00 100 37.044,00 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

2329 DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO PREVIDENCIÁRIO 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

3 DESPESAS CORRENTES 

17 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA DEPARTAMENTO MANTIDO % 100 21.000,00 100 22.050,00 100 23.152,50 100 24.310,13 

012002 | IPMP-Plano Previdenciário 

2330 — DEPARTAMENTO DO MÉDICO PREVIDENCIÁRIO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

8o2 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

os Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

FG” rio sc Lida - Software
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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÃ 

Objetivo: Assegurar ações que visem à cidadania, ao gerenciamento, à orientação, ao acompanhamento e à operacionalização dos trabalhos ligados à previdência dos servidores público 

s do Município. 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu atendimento de forma adequada e mais qualidade na prestação de 

sses serviços públicos. 

Público Alvo: População do município 

17 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA DEPARTAMENTO MANTIDO % 100 135.000.00 100 141.750,00 100 148.837,50 100 156.279,38 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

2331 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

3 DESPESAS CORRENTES       
17 | INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA DEPARTAMENTO MANTIDO % 31.000,00 32.550,00 100 34.177,50 100 35.886,38 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

2332 DEPARTAMENTO JURÍDICO - PLANO PREVIDENCIÁRIO 

09 Previdência Social 

272 Previdência do Reaime Estatutário 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

os Recursos Vinculados à Previdência Social - RPP£ 

3 DESPESAS CORRENTES 

17 INSTITUTO DE PREV. DO MUNICIPIO DE PARNA RESERVA MANTIDA % 100 11.807.000.00 100 12.397.350,00 100 13.017.217,50 100 13.668.078,38 

012002 IPMP-Plano Previdenciário 

9998 RESERVA ORCAMENTÁRIA DO RPPS 

99 Reservas 

997 Reserva Orcamentária do RPPS 

800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização | 

03 Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

  

Fiorili SC Ltda - Software 
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Programa: 0011 PREVIDÊNCIA CIDADÃ 

Objetivo: Assegurar ações que visem à cidadania, ao gerenciamento, à orientação, ao acompanhamento e à operacionalização dos trabalhos ligados à previdência dos servidores público 

s do Município. 

Justificativa: Necessidade de proporcionar ao cidadão o acesso aos benefícios previdenciários de maneira a fomentar seu atendimento de forma adequada e mais qualidade na prestação de 

sses serviços públicos. 

Público Alvo: População do município 

  

Total Geral Financeiro 81.995.800.00 2.300.00 90.400.369.50 94.920.387.98 

  

Pai Fionilli SC Ltda - Software
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Programa: 0012 INCENTIVO À MORADIA DIGNA 

Objetivo: Colaborar para o desenvolvimento de projetos que assegurem moradia digna para todas as pessoas que necessitam, fortalecendo parcerias com as demais esferas para o inter 

esse social e para garantia de direitos fundamentais ao cidadão, possibilitando um mínimo de dignidade e condições para que esses cidadãos possam sobreviver de maneira inte 

gra 

Justificativa: Necessidade de criação de projetos que possibilitem às pessoas com poder aquisitivo baixo e desprovidas de condições necessárias básicas de qualidade de vida, o acesso à 

moradia digna com a finalidade de promover a dignidade humana. 

  

Metas 

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente | Ind.Futuro Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 

REALIZAÇÃO DAS AÇÕES % PORCENTAGEM 100 100 100 100 100 100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv Função SubFun. FonGr. FonCód. Categoria Bem/Produto/Serviço Unid. Meta 2022 2022 Meta 2023 2023 Meta 2024 

7 FUNDO MUNICIPAL DE HABIT. DE INTERESSE S CONSTRUÇÃO REALIZADA % 25 200,00 25 210.00 25 

011106 Fundo Munic. de Habit, de Interesse Social 
1521 | CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS HABITACIONAIS PARA POPULAÇÃO 

16 Habitação 
482 Habitação Urbana 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

7 FUNDO MUNICIPAL DE HABIT. DE INTERESSE S CONSTRUÇÃO REALIZADA % 25 600.00 25 630,00 25 661,50 25 694,58 
011106 Fundo Munic. de Habit. de Interesse Social 

1521 — CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS HABITACIONAIS PARA POPULAÇÃO 
16 Habitação 

482 Habitação Urbana 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

Aba 
q E” — Fionili SC Lida - Software 

  

Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Rua Itaúna, 1434 
06554430/0001-31 
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Programa: 0012 INCENTIVO À MORADIA DIGNA 

Objetivo: Colaborar para o desenvolvimento de projetos que assegurem moradia digna para todas as pessoas que necessitam, fortalecendo parcerias com as demais esferas para o inter 

esse social e para garantia de direitos fundamentais ao cidadão, possibilitando um mínimo de dignidade e condições para que esses cidadãos possam sobreviver de maneira inte 

gra. 

Justificativa: Necessidade de criação de projetos que possibilitem às pessoas com poder aqui baixo e provi de õ básicas de qualidade de vida, o acesso à 

moradia digna com a finalidade de promover a dignidade humana 

7 FUNDO MUNICIPAL DE HABIT. DE INTERESSE S CONSTRUÇÃO REALIZADA % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 
011106 Fundo Munic. de Habit. de Interesse Social 

1521 CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS HABITACIONAIS PARA POPULAÇÃO 

16 Habitação 

482 Habitação Urbana 

701 | Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Es 
05 Outras Destinação de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

7 FUNDO MUNICIPAL DE HABIT. DE INTERESSE S CADASTRO MANTIDO % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 463,05 

011106 Fundo Munic. de Habit. de Interesse Social 

1522 GERENCIAMENTO DO BANCO DE DADOS DO CADASTRO CASA VERDE AMAREL 

16 Habitação 

482 Habitação Urbana 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

7 FUNDO MUNICIPAL DE HABIT. DE INTERESSE S POLITICAS PÚBLICAS MANTIDA % 25 600,00 25 630,00 25 661,50 25 694,58 

011106 Fundo Munic. de Habit. de Interesse Social 

1523 EXECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE HABITAÇÃO 

16 Habitação 

482 Habitacão Urbana 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 
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Programa: 0012 INCENTIVO À MORADIA DIGNA 

Objetivo: Colaborar para o desenvolvimento de projetos que assegurem moradia digna para todas as pessoas que necessitam, fortalecendo parcerias com as demais esferas para o inter 

esse social e para garantia de direitos fundamentais ao cidadão, possibilitando um mínimo de dignidade e condições para que esses cidadãos possam sobreviver de maneira inte 

gra. 

Justificativa: Necessidade de criação de projetos que possibilitem às pessoas com poder aquisitivo baixo e desprovidas de condições necessárias básicas de qualidade de vida, o acesso à 

moradia digna com a finalidade de promover a dignidade humana. 

  

Total Geral Financeiro 2.000,00 500,00 2.205,00 2.315,25 

  

  

Fiori SC Lida - Software 
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 

iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a identidade cultural do Município, possibilitando a manutenção das característi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores. 

Justificativa: Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 

uas próprias histórias. 

  

”— “Público Alvo” Popi 

    

Metas 

Indicador Ind.Recente Ind.Futuro Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 

APOIO A ECONOMIA CRIATIVA % PORCENTAGEM 0 25 10 15 20 25 

DIVULGAÇÃO DE CONTEÚDO EDUCATIVI % PORCENTAGEM 20 25 21 22 23 25 

ESPAÇOS PÚBLICOS CULTURAIS UND UNIDADE 22 26 23 24 25 26 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv Função SubFun. FonGr. FonCód. Categoria Bem/Produto/Serviço Unid. Meta 2022 2022 Meta 2023 2023 Meta 2024 2024 Meta 2025 2025 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CARNAVAL MANTIDO % 25 432.000,00 25 453.600,00 25 476.280,00 25 500.094,00 

013008 Superintendência de Cultura 

1053 CARNAVAL 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

o Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

Fiorili SC Ltda - Software 
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 
iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a identidade cultural do Município, possibilitando a manutenção das característi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores. 

Justificativa: Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 

uas próprias histórias. 

  

” ” "Público Alvo” População do'municipio 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PÁTIO FERROVIÁRIO REVITALI, % 25 600,00 25 630,00 25 661,50 25 694,58 

013008 Superintendência de Cultura 

1091 REVITALIZAÇÃO DO COMPLEXO FERROVIÁRIO DE PARNAÍBA 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

0 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 

013008 Superintendência de Cultura 

1289 TRANSVERSALIDADE ÉTNICO - CULTURAL 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

o Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

PROJETO MANTIDO % 25 600,00 25 630,00 25 661,50 25 694,58 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

013008 Superintendência de Cultura 

1316 DIVERSIDADE CULTURAL E RELIGIOSA 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

o Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

Rs Fiorili SC Ltda - Software 

  

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 

iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a i U cultural do fpi il a ão das caracteristi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores. 

Justificativa: Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 

uas próprias histórias. 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CAPACITAÇÃO MANTIDO % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 463,05 

013008 Superintendência de Cultura 

1388 CAPACITAÇÃO E DIÁLOGOS CULTURAIS 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 | Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MATIDO % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 

013008 Superintendência de Cultura 

1397 SALÃO DO LIVRO DA PARNAÍBA - SALIPA 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 | Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PORTO DAS BARCAS RECUPEF % 25 7.400,00 25 7.770,00 25 8.158,50 25 8.566,42 

013008 Superintendência de Cultura 

1467 RECUPERAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CONJUNTO ARQUITETÔNICO DO PORTO 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

Ab 
Rá BZ Fiorili SC Lida - Software
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 

iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a ii cultural do ipi a das característi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores, 

Justificativa: Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 
uas próprias histórias. 

  

    

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇ. % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 

013008 Superintendência de Cultura 

1468 RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ESCOLA DE DIREITO MIRANDA OSORIO 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

0 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ÁREA RESTAURADA/CONSERV, % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 463,05 

013008 Superintendência de Cultura 

1469 RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ANTIGO SOBRADO DONA AUTA 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA IMPLANTAÇÃO REALIZADA % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 463,05 

013008 Superintendência de Cultura 

1470 IMPLANTAÇÃO DO MUSEU SIMPLICIO DIAS 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 — Recursos não vinculados de Impostos 
o Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

     

  

  

aba 
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 

iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a identidade cultural do Município, possibilitando a manutenção das característi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores. 

Justificativa: Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 

uas próprias histórias. 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ALTARES RESTAURADOS % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 
013008 Superintendência de Cultura 

1471 RESTAURAÇÃO DOS ALTARES DAS IGREJAS DE N.S. DAS GRAÇAS E N.S.DO RC 
13 Cultura 

392 Difusão Cultural 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CENTRO MANTIDO % 25 75.200,00 25 78.960,00 25 82.908,00 25 87.053,40 
013008 Superintendência de Cultura 

1513 Centro de Artes e Esportes Unificados - CEUS- Gestão Compartilhada 
13 Cultura 

392 - Difusão Cultural 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA o 299.246,00 0 314.208,30 0 329.918,71 º 346.414,65 
013008 Superintendência de Cultura 

1556 ATENDIMENTO A EMENDAS IMPOSITIVAS NA ÁREA DA CULTURA 

13 Cultura 
392 - Difusão Cultural 

500 — Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

[i 57 Fiorili SC Ltda - Software
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 

iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a identidade cultural do Município, possibilitando a manutenção das característi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores 

Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 

uas próprias histórias. 

Justificativa 

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CONSELHO MANTIDO % 100 400,00 100 420,00 100 441,00 100 463,05 
013008 Superintendência de Cultura 

2304 Manutenção do Conselho da Cultura 
13 Cultura 

392 - Difusão Cultural 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CONSELHO MANTIDO % 100 200,00 100 210,00 100 220,50 100 231,53 
013008 Superintendência de Cultura 

2304 Manutenção do Conselho da Cultura 
13 Cultura 

392 Difusão Cultural 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA % 100 400,00 100 420,00 100 441,00 100 463,05 
013008 Superintendência de Cultura 

2308 Manutenção da Banda Municipal de Pamaiba 
13 Cultura 

392 Difusão Cultural 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 — Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

Aba 
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 

iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a identidade cultural do Município, possibilitando a manutenção das característi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores. 

Justificativa: Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 

uas próprias histórias 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA % 100 462.200,00 100 485.310,00 100 509.575,50 100 535.054,28 

013008 Superintendência de Cultura 

2314 Manutenção e Conservação de Espaços Culturais 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

[04] Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

12 FUNDO MUNIC. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM( AÇÃO MANTIDA % 100 600,00 100 630,00 100 661,50 100 694,58 

013010 Fundo Munic.de Preservação do Patrimônio Cultural 

2186 CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUE( 

13 Cultura 

391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

o Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

12 FUNDO MUNIC. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM( AÇÃO MANTIDA % 100 200,00 100 210,00 100 220,50 100 231,53 

013010 Fundo Munic.de Preservação do Patrimônio Cultural 

2186 CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUE( 

13 Cultura 
391 - Patrimônio Histórico. Artístico e Araueolóaico 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 — Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 

iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a identidade cultural do Município, possibilitando a manutenção das característi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores. 

Justificativa: Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 

uas próprias histórias. 

” ” “Publico Alvo” População do municipio 

12 FUNDO MUNIC. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM( AÇÃO MANTIDA % 100 500,00 100 525,00 100 551,25 100 578,81 

013010 Fundo Munic.de Preservação do Patrimônio Cultural 

2186 CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUE( 

13 Cultura 

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Es 

os Outras Destinação de Recursos 

3 DESPESAS CORRENTES 

12 FUNDO MUNIC. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM( AÇÃO MANTIDA % 100 5.000,00 100 5.250,00 100 5.512,50 100 5.788,13 

013010 Fundo Munic.de Preservação do Patrimônio Cultural 

2186 CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUE( 

13 Cultura 

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Es 

os Outras Destinação de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

12 FUNDO MUNIC. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM( AÇÃO MANTIDA % 100 600,00 100 630,00 100 661,50 100 694,58 

013010 Fundo Munic.de Preservação do Patrimônio Cultural 

2244 Manutenção do Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural 

13 Cultura 

391 Patrimônio Histórico. Artístico e Arqueológico 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

  

  

aba 
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Programa: 0013 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA 

Objetivo: Fomentar a produção artística, a qualificação de artistas e produtores culturais, promover manifestações artísticas em seus diversos gêneros e linguagens, valorizar e apoiar as 

iniciativas e projetos culturais locais ampliando o acesso aos bens culturais, bem como preservar a identidade cultural do Município, possibilitando a manutenção das característi 

cas originárias, contribuindo e protegendo a integridade dos seus valores. 

Justificativa: Necessidade de oportunizar a difusão da cultura local e conservação do patrimônio histórico municipal, garantindo assim que as gerações futuras possam ter conhecimento de s 

uas próprias histórias. 

13 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA APOIO MANTIDO % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 463,05 

013014 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

1054 APOIO À PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financeiro 1.287.546,00 345,00 1.419.519,46 1.490.495,44 

  

a 
FAS” Fontsc Lida -Sotvare 

x
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Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Rua Itaúna, 1434 
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

Objetivo: Fomentar o desenvolvimento ea integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p 

de e no trânsito, através de medidas que visem à prevenção de acidentes com a educação no trânsito, possibilitando 

aos ss cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

  

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viária. 

   Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 

PESSOAS QUE LEVAM MAIS DE MEIA HC PESSOA PESSOA 3836 4000 3900 3900 3950 4000 

UTILIZAÇÃO POR TRANSPORTE PÚBLICC % PORCENTAGEM 55 60 56 57 58,5 60 

VÍTIMAS DE ACIDENTES NO TRÂNSITO PESSOA PESSOA 6139 6500 6200 6300 6400 6500 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Projativ Função SubFun. FonGr. FonCód. Categoria Bem/Produto/Serviço Unid. Meta 2022 2022 Meta 2023 2023 Meta 2024 2024 Meta 2025 2025 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 2 231,53 
011102 COORDENACAO GERAL DE PROJETOS 

1495 PARNAÍBA- MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE 

15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

  

    

  

ada 
FG” Fiori sc Lida - software 

| | Prefeitura Municipal de Parnaíba 
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

Objetivo: Fomentar o desenvolvimento ea integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p 

n de e no trânsito, através de medidas que visem à prevenção de acidentes com a educação no trânsito, possibilitando   

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viária 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 

011102 COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS 

1495 PARNAÍBA- MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE 

15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Uni 

os Outras Destinação de Recursos 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 463,05 

011102 COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS 

1495 PARNAÍBA- MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE 

15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Uni 

os Outras Destinação de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 1.000,00 25 1.050,00 25 1.102,50 25 1.157,63 
011302 Superintendência de Transportes 

1290 — UPA-UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 — Recursos Ordinários 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

Fiorilli SC Lida - Software 
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

  

Page 268 of 293 

Fomentar o desenvolvimento e a integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p 

roporcionar melhores condições de trafegabilidade e segurança no trânsito, através de medidas que visem à prevenção de acidentes com a educação no trânsito, possibilitando 

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Objetivo: 

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a no trânsito, além da p de , à orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viária. 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA IMPLANTAÇÃO MANTIDA % 25 1.000,00 25 1.050,00 25 1.102,50 25 1.157,63 

011302 Superintendência de Transportes 
1368 IMPLANTAÇÃO DA SEDE DA GUARDA CIVIL DE PARNAÍBA 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETI MANTIDO % 25 1.000,00 25 1.050,00 25 1.102,50 25 1.157,63 

011302 Superintendência de Transportes 

1487 Desenvolvimento do Tráfego, Trânsito e Mobilidade no Município 

26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA o 50.000,00 o 52.500,00 o 55.125,00 o 57.881,25 

011302 Superintendência de Transportes 
1564 — ATENDIMENTO AS EMENDAS IMPOSITIVAS NA ÁREA DO TRANSPORTE 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

Fá E”  Fiorili SC Ltda - Software 
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

Fomentar o desenvolvimento e a integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p Objetivo: 
ões de tr e no trânsito, através de medidas que visem à prevenção de acidentes com a educação no trânsito, possibilitando ndi [o 

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viária. 
Justificativa: 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 0 90.000,00 o 94.500,00 o 99.225,00 0 104.186,25 

011302 Superintendência de Transportes 
1568 — COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PARA OS OPERADORES DE TRANSPORTE COLET 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

% 100 9.000,00 100 9.450,00 100 9.922,50 100 10.418,63 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA 
011302 Superintendência de Transportes 

2284 — MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DO SI 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

500 — Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA % 100 50.000,00 100 52.500,00 100 55.125,00 100 57.881,25 

011302 Superintendência de Transportes 

2284 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DO SI 

26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

AA 
Rs Fiorilli SC Ltda - Software
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 
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Fomentar o desenvolvimento e a integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p Objetivo: 
roporcionar melhores condições de trafegabilidade e segurança no trânsito, através de medidas que visem à prevenção de acidentes com a educação no trânsito, possibilitando 

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 
acilitar o deslocamento e estrutura viária. 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA % 100 1.500.000,00 100 1.575.000,00 100 1.653.750,00 100 1.736.437,50 
011302 Superintendência de Transportes 

2284 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DO SI 
26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 
752 — Recursos Vinculados ao Trânsito 

05 Outras Destinação de Recursos 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA % 100 410.000,00 100 430.500,00 100 452.025,00 100 474.626,25 
011302 | Superintendência de Transportes 

2284 — MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DO SI: 
26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 
752 — Recursos Vinculados ao Trânsito 

05 Outras Destinação de Recursos 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

% 100 100.200,00 100 105.210,00 100 110.470,50 100 115.994,03 

   

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA 
011302 | Superintendência de Transportes 

2285 — MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE E FAIXAS ELE 
26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

AA 
RSX Fiorilli SC Lida - Software 
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

Fomentar o desenvolvimento e a integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p Objetivo: 

no trânsito, através de medidas que visem à p ão de coma ão no trânsito,   p condições de e 

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viária. 

  

”— "Publico Alvo” Pô 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA 

011302 Superintendência de Transportes 

2285 MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE E FAIXAS ELE 

% 100 250.000,00 100 262.500,00 100 275.625,00 100 289.406,25 

26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

o Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA MELHORIA E IMPLANTAÇÃO MA % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 

011304 Superintendência de Engenh. de Trânsito e Tráfego 

1243 MELHORIA E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE COMUNICAÇÃO 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

o Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA MELHORIA E IMPLANTAÇÃO MA % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 

011304 | Superintendência de Enaenh. de Trânsito e Tráfeao 
1243 — MELHORIA E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE COMUNICAÇÃO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 — Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

(4) E” Fiori SC Lida - Software
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

Objetivo: Fomentar o desenvolvimento e a integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p 

rop melhores lições de e no trânsito, através de medidas que visem à prevenção de acidentes com a educação no trânsito, possibilitando 

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viári     

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 463,05 
011304 | Superintendência de Engenh. de Trânsito e Tráfego 

1244 | ESTUDO DE IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 
011304 | Superintendência de Engenh. de Trânsito e Tráfego 

1244 | ESTUDO DE IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA SALA MANTIDA % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 

011305 Superintendência de Articulação das Forcas de Seau 

1454 IMPLANTAÇÃO DA SALA DE SITUAÇÃO 

06 Seaurança Pública 

183 | Informacão e Inteligência 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

q EB” Fiorili SC Ltda - Software 
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

Objetivo: Fomentar o desenvolvimento e a integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p 

  roporcionar melhores condições de trafegabilidade e segurança no trânsito, através de medidas que visem à ão de com a no trânsito, 

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viária 

” ” "Público Alvo” População do municipio 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA SALA MANTIDA % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 
011305 | Superintendência de Articulação das Forças de Segu 

1454 IMPLANTAÇÃO DA SALA DE SITUAÇÃO 
06 Segurança Pública 

183 | Informação e Inteligência 
500 — Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA MONITORAMENTO MANTIDO % 25 3.000,00 25 3.150,00 25 3.307,50 25 3.472,88 
011305 Superintendência de Articulação das Forças de Segu 

1456 | AÇÃO DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

06 Segurança Pública 
183 | Informação e Inteligência 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ACESSIBILIDADE CONSTRUÍDA % 25 200,00 25 210,00 25 220,50 25 231,53 
011306 | Guarda Civil de Paraiba 

1351 | ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

FG” Fioriisc Lida - Sofvare 
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Programa: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

Objetivo: Fomentar o desenvolvimento e a integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p 

roporcionar melhores condições de trafegabilidade e segurança no trânsito, através de medidas que visem à prevenção de acidentes com a educação no trânsito, possibilitando 

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viária. 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA % 100 5.000,00 100 5.250,00 100 5.512,50 100 5.788,13 
011306 Guarda Civil de Pamaiba 

2301 AÇÃO COMUNITÁRIA DA GUARDA CIVIL DE PARNAIBA 
04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA AÇÃO MANTIDA % 100 5.000,00 100 5.250,00 100 5.512,50 100 5.788,13 
011306 Guarda Civil de Paraiba 

2301 AÇÃO COMUNITÁRIA DA GUARDA CIVIL DE PARNAIBA 
04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EQUIPAMENTO MANTIDO % 100 15.000,00 100 15.750,00 100 16.537,50 100 17.364,38 
011306 Guarda Civil de Pamaiba 

2307 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E ARMAMENTOS NÃO LETAIS 

04 — Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

  

Fiorili SC Ltda - Software 
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grama: 0014 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO SEGURO 

Objetivo: Fomentar o desenvolvimento e a integração de ações relacionadas ao transporte e trânsito, a fim de promover o acesso amplo e democrático aos espaços públicos, bem como p 

roporcionar melhores condições de trafegabilidade e segurança no trânsito, através de medidas que visem à prevenção de acidentes com a educação no trânsito, possibilitando 

aos cidadãos um trânsito mais seguro e que facilite, assim, a mobilidade urbana. 

Justificativa: Necessidade de incentivar e financiar ações voltadas para a segurança no trânsito, viabilizando além da prevenção de acidentes, a orientação da mobilidade urbana de modo a f 

acilitar o deslocamento e estrutura viária. 

“Público Alvo” População do'municipio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

012801 Administração da Secretaria 

1368 IMPLANTAÇÃO DA SEDE DA GUARDA CIVIL DE PARNAÍBA 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

[10] Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

IMPLANTAÇÃO MANTIDA % 25 1.000,00 25 1.050,00 25 1.102,50 25 1.157,63 

  

  
Total Geral Financeiro 2.493.800,00 101.400,00 2.749.414,50 2.886.885,22 

  

Fiorili SC Lida - Software 
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Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

Programa: 0015 INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER 

Desenvolver e incentivar o lazer com o esporte amador e estudantil, em suas diversas modalidades, estimulando crianças e adolescentes a manterem uma interação efetiva que Objetivo: 
contribua para o seu desenvolvimento integral, oferecendo assim condições adequadas para facilitar o acesso de todos a atividades esportivas e de lazer, a fim de minimizar o q 

uadro de injustiças, exclusão e vulnerabilidade social com vistas ao auxílio no combate a doenças, evasão escolar, uso de drogas, criminalidade, dentre outros benefícios para a 

comunidade parnaibana. 

Justificativa: Necessidade de garantir às crianças, adolescentes e jovens o acesso às práticas esportivas, culturais e de lazer, com vistas a desenvolver o dinamismo educacional e social d 

Público Alvo: População do município 

Metas 

  

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 

ESPAÇOS DE LAZER DISPONÍVEIS UND UNIDADE 19 28 22 24 25 28 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv Função SubFun. FonGr. FonCód. Categoria Bem/Produto/Serviço Unid. Meta 2022 2022 Meta 2023 2023 Meta 2024 2024 Meta 2025 2025 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ESPAÇOS PÚBLICOS % 25 50.000,00 25 52.500,00 25 55.125,00 25 57.881,25 
011102 | COORDENACAO GERAL DE PROJETOS 

1094 | CONSTRUÇÃO, REFORMA E URBANIZAÇÃO DE QUADRAS,PARQUES,PRAÇAS,P 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ESPAÇOS PÚBLICOS % o 200.000,00 o 210.000,00 o 220.500,00 o 231.525,00 
011102 | COORDENACAO GERAL DE PROJETOS 

1094 CONSTRUÇÃO, REFORMA E URBANIZAÇÃO DE QUADRAS.PARQUES,PRAÇAS,P 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Uni 
05 Outras Destinação de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

aba 
Rs Fioril SC Ltda - Software 
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Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

Programa: 0015 INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER 

Desenvolver e incentivar o lazer com o esporte amador e estudantil, em suas diversas modalidades, estimulando crianças e adolescentes a manterem uma interação efetiva que 

contribua para o seu desenvolvimento integral, oferecendo assim condições adequadas para facilitar o acesso de todos a atividades esportivas e de lazer, a fim de minimizar o q 

uadro de injustiças, exclusão e vulnerabilidade social com vistas ao auxílio no combate a doenças, evasão escolar, uso de drogas, criminalidade, dentre outros benefícios para a 

Objetivo: 

comunidade parnaibana. 

Justificativa: Necessidade de garantir às crianças, adolescentes e jovens o acesso às práticas esportivas, culturais e de lazer, com vistas a desenvolver o dinamismo educacional e social d 

  

Público Alvo: População do município 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 50.000,00 25 52.500,00 25 55.125,00 25 57.881,25 

011102 | COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS 

1137 JOGOS ESCOLARES PARNAIBANOS 

15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃ % 25 5.000,00 25 5.250,00 25 5.512,50 25 5.788,13 
011102 | COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS 

1188 | CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GINÁSIOS POLIESPORTIVOS 
15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃ % 25 5.000,00 25 5.250,00 25 5.512,50 25 5.788,13 
011102 | COORDENACAO GERAL DE PROJETOS 

1188 | CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GINÁSIOS POLIESPORTIVOS 
15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

ada 
PGS” Fioriisc Lida - Sofvaro
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Programa: 0015 INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER 

Objetivo: Desenvolver e incentivar o lazer com o esporte amador e estudantil, em suas diversas modalidades, estimulando crianças e adolescentes a manterem uma interação efetiva que 

contribua para o seu i to integral, o! assim içõ para facilitar o acesso de todos a atividades esportivas e de lazer, a fim de minimizar o q 

uadro de injustiças, exclusão e vulnerabilidade social com vistas ao auxílio no combate a doenças, evasão escolar, uso de drogas, criminalidade, dentre outros benefícios para a 

comunidade parnaibana. 

Justificativa: Necessidade de garantir às crianças, adolescentes e jovens o acesso às práticas esportivas, culturais e de lazer, com vistas a desenvolver o dinamismo educacional e social d 

Público Alvo: População do município 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃ % 25 200.000,00 25 210.000,00 25 220.500,00 25 231.525,00 

011102 COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS 

1188 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GINÁSIOS POLIESPORTIVOS 

15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Uni 

05 Outras Destinação de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

  

  

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 250.000,00 25 262.500,00 25 275.625,00 25 289.406,25 

011104 | Superitendência de Iluminação Pública 

1240 LUTANDO PELO O FUTURO 

15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Ih 

os Outras Destinação de Recursos 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA Mt % 25 33.000,00 25 34.650,00 25 36.382,50 25 38.201,63 

013402  Suprentendência de Esportes 
1111 Integração Comunitária 

27 Desportoe Lazer 

812 Desporto Comunitário 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

ada 
Ras Fiorlli SC Ltda - Software 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 

ti Rua Itaúna, 1434 
pes uma ter 06554430/0001-31 
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Programa: 0015 INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER 

Objetivo: Desenvolver e incentivar o lazer com o esporte amador e estudantil, em suas diversas i ido crianças e a uma ão efetiva que 

contribua para o seu desenvolvimento integral, oferecendo assim condições adequadas para facilitar o acesso de todos a atividades esportivas e de lazer, a fim de minimizar o q 

uadro de injustiças, exclusão e vulnerabilidade social com vistas ao auxílio no combate a doenças, evasão escolar, uso de drogas, criminalidade, dentre outros benefícios para a 

comunidade parnaibana 

Justificativa: Necessidade de garantir às crianças, adolescentes e jovens o acesso às práticas esportivas, culturais e de lazer, com vistas a desenvolver o dinamismo educacional e social d 

0-0 - - - - SS jovens, além de estabelecer vínculos afetivos e sociais com as outras pessoas. || non 

Público Alvo: População do município 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA TALENTO MANTIDO % 25 17.000,00 25 17.850,00 25 18.742,50 25 19.679,63 

013402 Suprentendência de Esportes 

1113 | TALENTO ESPORTIVO 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

500 — Recursos não vinculados de Impostos 
oo Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA INICIAÇÃO AO ESPORTE MANTI % 25 171.000,00 25 179.550,00 25 188.527,50 25 197.953,88 

013402 | Suprentendência de Esportes 

1358 CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 | Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇ: % 25 1.000,00 25 1.050,00 25 1.102,50 25 1.157,63 

013402 Suprentendência de Esportes 

1411 RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ESPORTIVAS DO MUNICIF 

27 Desportoe Lazer 

812 Desporto Comunitário 

500 — Recursos não vinculados de Impostos 
o Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

FG” Fiortisc Lida - Software
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Programa: 0015 INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER 

Objetivo: Desenvolver e incentivar o lazer com o esporte amador e estudantil, em suas diversas modalidades, estimulando crianças e adolescentes a manterem uma interação efetiva que 

para o seu di to integral, assim ições adequadas para facilitar o acesso de todos a atividades esportivas e de lazer, a fim de minimizar o q 

uadro de injustiças, exclusão e vulnerabilidade social com vistas ao auxílio no combate a doenças, evasão escolar, uso de drogas, criminalidade, dentre outros benefícios para a 

comunidade parnaibana. 

Justificativa: Necessidade de garantir às crianças, adolescentes e jovens o acesso às práticas esportivas, culturais e de lazer, com vistas a desenvolver o dinamismo educacional e social d 

  

Público Alvo: População do município 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇ) % 25 3.000,00 25 3.150,00 25 3.307,50 25 3.472,88 

013402 Suprentendência de Esportes 

1411 RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ESPORTIVAS DO MUNICIF 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETOS MANTIDOS % 25 18.000,00 25 18.900,00 25 19.845,00 25 20.837,25 

013402 Suprentendência de Esportes 

1508 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, SEMINÁRIOS E DEMAIS EVENTOS L 

27 Desporto Lazer 

812 Desporto Comunitário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

  

  

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA o 383.920,00 o 403.116,00 o 423.271,80 0 444.435,39 

013402 Suprentendência de Esportes 

1555 ATENDIMENTO A EMENDAS IMPOSITIVAS NA ÁREA DO ESPORTE 

27 Desporto Lazer 

812 Desporto Comunitário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

aba 
FG” Fiori sc Lida - Sotwaro 
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Programa: 0015 INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER 

Objetivo: Desenvolver e incentivar o lazer com o esporte amador e estudantil, em suas diversas modalidades, estimulando crianças e adolescentes a manterem uma interação efetiva que 

contribua para o seu desenvolvimento integral, oferecendo assim condições adequadas para facilitar o acesso de todos a atividades esportivas e de lazer, a fim de minimizar o q 
uadro de injustiças, exclusão e vulnerabilidade social com vistas ao auxílio no combate a doenças, evasão escolar, uso de drogas, criminalidade, dentre outros benefícios para a 

comunidade parnaibana. 

Justificativa: Necessidade de garantir às crianças, adolescentes e jovens o acesso às práticas esportivas, culturais e de lazer, com vistas a desenvolver o dinamismo educacional e social d 

= 00 - - - 28 jovens, além de estabelecer vínculos afetivos e sociais com as outras pessoas. || nono nono 

Público Alvo: População do município 

Total Geral Financeiro 1.386.920,00 336,00 1.529.079,30 1.605.533,27 

  

ba 
E” Fiori SC Lida - Software A

y
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Programa: 0016 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E CIENTIFICO 

Objetivo: Assegurar através da tecnologia e de atividades voltadas para a pesquisa cientifica, projetos que visem à inovação tecnológica e o desenvolvimento econômico do municipio, pr 

omovendo atividades de iniciação e estudos que se traduzem na geração de conhecimento e de novas tecnologias. 

Justificativa: Necessidade de oferecer possibilidades para que os cidadãos possam desenvolver pesquisas e estudos com o objetivo de promoção da tecnologia e do crescimento econômico 

do municipio, promovendo atividades de iniciação e estudos que se traduzem na geração de conhecimento e de novas tecnologias. 

Público Alvo: População do município 

Metas 

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 

PROPORÇÃO DE MORADORES RURAIS ( % PORCENTAGEM 15 35 20 25 30 35 

PROPORÇÃO DE MORADORES URBANOS % PORCENTAGEM 60 85 65 70 80 85 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. ProjAtiv Função SubFun. FonGr. FonCód. Categoria Bem/Produto/Serviço Unid. Meta 2022 2022 Meta 2023 2023 Meta 2024 2024 Meta 2025 2025 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PROJETO MANTIDO % 25 400,00 25 420,00 25 441,00 25 463,05 

013103 Superintendência de Desenvolvimento Econômico 

1514 INCENTIVO E APOIO À EMPRESAS DE TECNOLOGIAS NO DESENVOLVIMENTO D 

19 Ciência e Tecnologia 

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

Total Geral Financeiro 400.00 25.00 441.00 463.05 

  

  

Fiorilli SC Lida - Software 
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dívidas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 

tre outras 

Justificativa: Necessidade de diferenciar os gastos ap diversos, a i de judiciais e amortização de dívidas em geral.   

Público Alvo: População do municípi 

  

   
Unidade de Medida Ind.Recente  Ind.Futuro Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 

% PORCENTAGEM 100 100 100 100 100 100 

Ações 

Entidade UnidOrçam. ProjAtiv Função SubFun. FonGr. FonCód. Categoria Bem/Produto/Serviço Unid. Meta 2022 2022 Meta 2023 2023 Meta 2024 2024 Meta 2025 2025 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 0 2.050.000,00 o 2.152.500,00 0 2.260.125,00 0 2.373.131,25 

010501 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0004 | CUMPRIMENTO DE SENT. JUDICIAIS E PRECATÓRIOS 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA OPERAÇÃO MANTIDA % 100 1.950.200,00 100 2.047.710,00 100 2.150.095,50 100 2.257.600,28 

010501 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0007 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR PÚBLICO (PASEP) 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

  

Fiorili SC Ltda - Software
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dívidas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 

tre outras. 

Ju HR, de di os gastos I ap: diversos, a cumprimento de sentenças judiciais e amortização de dívidas em geral 

Público Alvo: População do município 

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA OPERAÇÃO MANTIDA % 100 100.000.00 100 105.000,00 100 110.250,00 100 115.762,50 

010501 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0007 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR PÚBLICO (PASEP) 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

0 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGO MANTIDO % 100 200.00 100 210,00 100 220,50 100 231,53 

010501 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0008 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encargos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGO MANTIDO % 100 1.200.200.00 100 1.260.210,00 100 1.323.220,50 100 1.389.381,52 

010501 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0008 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encargos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Aba 
FG” Fiori sc Lisa - Software 

pa 
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dívidas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 

tre outras 

Ju a: de os gastos i a parcelamentos diversos, a cumprimento de sentenças judiciais e amortização de dívidas em geral. 

Público Alvo: População do município 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGO MANTIDO % o 200.00 o 210,00 o 220,50 o 231,53 

010501 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0009 ENCARGOS COM JUROS E AMORTIZAÇÕES DE DÍVIDAS 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGO MANTIDO % o 200.00 o 210,00 o 220,50 o 231,53 

010501 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0009 ENCARGOS COM JUROS E AMORTIZAÇÕES DE DIVIDAS 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS MANTIDOS % o 75.000.00 o 78.750,00 0 82.687,50 

010601 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

0014 ENCARGOS COM OBRIG.PATRONAIS DA EDUCAÇÃO 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dividas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 

tre outras. 

Justificativa: Necessidade de diferenciar os gastos relacionados a parcelamentos diversos, a cumprimento de sentenças judiciais e amortização de dívidas em geral. 

Público Alvo: População do município 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS MANTIDOS % 0 18.000.00 o 18.900,00 o 19.845,00 o 20.837,25 

010601 | ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

0014 | ENCARGOS COM OBRIG.PATRONAIS DA EDUCAÇÃO 

12 Educacão 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA SENTENÇAS JUDICIAIS CUMPR % o 5.000,00 o 5.250,00 º 5.512,50 0 5.788,13 

010601 | ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

0035 CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS - EDUCAÇÃO 

28 Encargos Especias 

846 Outros Encargos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
oo Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS MANTIDOS % o 2.000.00 o 2.100,00 o 2.205,00 o 2.315,25 

010901 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

0031 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS DA SEDESC 

28 Encargos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

  

  

  

  

  

ada 
Rs Fiorilli SC Ltda - Software 
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dividas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 

tre outras. 

Justificativa: Necessidade de diferenciar os gastos ri ap diversos, a i de judiciais e ão de dívidas em geral 

Público Alvo: População do município 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS MANTIDOS % o 1.000,00 o 1.050,00 o 1.102,50 o 1.157,63 

010901 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

0031 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS DA SEDESC 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS MANTIDOS % o 200,00 o 210,00 o 220,50 o 231,53 

011101 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0039 ENCARGOS COM AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA DECORRENTES DE OPER 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

[io] Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS MANTIDOS % o 200.00 0 210,00 o 220,50 o 231,53 

011101 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA 

0039 ENCARGOS COM AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA DECORRENTES DE OPER 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dívidas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 

tre outras. 

Justificativa: Necessidade de diferenciar os gastos relacionados a parcelamentos diversos, a cumprimento de sentenças judiciais e amortização de dividas em geral. 

Público Alvo: População do município 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA OPERAÇÃO MANTIDA % o 50.200.00 o 52.710,00 o 55.345,50 o 58.112,78 

013002 Superintendência de Administração 

0005 CUMPRIMENTO DE SENT.JUDICIAIS 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA OPERAÇÃO MANTIDA % o 200,00 o 210,00 o 220,50 o 231,53 

013002 Superintendência de Administração 

0005 CUMPRIMENTO DE SENT.JUDICIAIS 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encargos Especiais 

500 | Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

  

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS % o 720.400.00 o 756.420,00 o 794.241,00 o 833.953,05 

013002 Superintendência de Administração 

0030 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS DA ADMINISTRACÃO 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

AA 
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dívidas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 
tre outras. 

Justifi Ê de jar os gastos ap tos diversos, a cumprimento de sentenças judiciais e amortização de dividas em geral. 

Público Alvo: População do município 

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS % o 3.000.200.00 0 3.150.210,00 0 3.307.720,50 o 3.473.106,53 

013002 Superintendência de Administracão 

0030 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS DA ADMINISTRAÇÃO 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS MANTIDOS % o 200.00 0 210,00 0 220,50 o 231,53 

013002 Superintendência de Administração 

0032 ENCARGOS FINANCEIROSA COM PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ENCARGOS MANTIDOS % o 200.00 0 210,00 o 220,50 o 231,53 

013002 Superintendência de Administração 

0032 ENCARGOS FINANCEIROSA COM PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS 

28 Encargos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

o Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Ada 
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dívidas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 

tre outras. 

Necessidade de diferenciar os gastos relacionados a parcelamentos diversos, a cumprimento de sentenças judiciais e amortização de dívidas em geral 

Público Alvo: População do município 

4 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ENCARGO MANTIDO % o 70.000.00 o 73.500,00 o 77.175,00 o 81.033,75 

010801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0029 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS DA SAÚDE 

28 Encaraos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 

4 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ENCARGO MANTIDO % 0 230.000,00 0 241.500,00 0 253.575,00 0 266.253,75 

010801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0029 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS DA SAÚDE 

28 Encargos Especias 

846 Outros Encargos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE OPERAÇÃO MANTIDA % 0 520.000,00 o 546.000,00 o 573.300,00 0 601.965,00 

010801 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0036 CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAS - SAÚDE 

28 Encargos Especias 

846 Outros Encaraos Especiais 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinários 

3 DESPESAS CORRENTES 
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Programa: 0018 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivo: 

Justificativa 

Englobar as despesas em relação às quais não se pode associar um bem ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, como é o caso das oriundas de amortização 

de dívidas de empréstimos, de sentenças judiciais, de contratos de parcelamentos junto a entidades públicas que visem a políticas de apoio ao servidor, à previdência social, den 

tre outras. 

Necessidade de diferenciar os gastos relacionados a parcelamentos diversos, a cumprimento de sentenças judiciais e amortização de dívidas em geral 

Público Alvo: População do município 

  

Total Geral Financeiro 9.993.800.00 2.300.00 11.018.164.50 11.569.072.73 

  

Fiorili SC Lida - Software 
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Programa: 9999 RESERVAS 

Objetivo: 

Justificativa 

Público Alvo: População do município 

2024 Meta 2025 

  

     

  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA RESERVA MANTIDA % o 200.000.00 o 210.000,00 o 220.500,00 o 231.525,00 

019001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 

99 Reservas 

999 Reserva de Contiaência 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinários 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total Geral Financeiro 200.000.00 0,00 220.500,00 231.525,00 
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Resumo Geral 

Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 

Total Geral por Ano:  500.101.576,00  525.106.654,80 551.361.987,54 578.930.086,92 

  Total Geral do PPA:  2.155.500.305,26   
  

  

Fiorilli SC Lida - Software
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Anexo V- Sintese das Ações por Função e SubFunção - (PPA inicial Sremama) Anexo V - Sintese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial 
Função: 01 Legislativa Função: 04 | Administração 

SubFunção: 031 | Ação Legislativa SubFunção: 122 Administração Geral 
rogr upo. 2022 2023 2024 zas Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 vas 

2 0001 DR a a o a O A OCOone ARSIANOSO ARRTRAM O 1 0003 DTSO0O E ZDO 00 O 00.00 510.085,00 2 65 018.25 0101926016 
2 0001 cao 200 500 o 3 1880000000 1440000000 1821480000 18975.225,00 1 0003 013009 2242 500 00 3 98.400,00 101.220,00 10628100 111.595,05 

ão: 14 5SOD0000 1527750000 1604137500 1684344375 1 0003 013012 2299 500 oo 4 210,00 220,50 231,53 

Total SubFunção: 1455000000 1527750000 1604137600 16,043443,75 1 0003 Omo 2299 500 oo 3 13140000 13797000 14466850 15211199 
Total Função: 1455000000 1527750000 1608137500 1084244375 1 0003 013011 217 500 00 4 200.00 210.00 220,50 231,53 

Função: 04 | Administração 1 0003 013011 2317 500 00 3 600.00 630,00 661.50 694.58 
a 1 0014 011304 1243 500 oo 4 200.00 210,00 220.50 231,53 

SubFunção: 121  Pianejamento e Orçamento 1 0003 013008 2024 500 00 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 1 0003 013009 1415 500 0 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

1 0003 013004 2057 500 00 3 42.400,00 44.520,00 46.746,00 1 0003 013009 1417 500 00 3 400,00 420,00 441,00 463,05 
1 0003 013004 2056 500 o 3 438.800,00 460.740,00 483.777,00 1 0003 013009 1418 500 00 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

1 0003 013004 1345 so o 3 400,00 420,00 441,00 1 0003 013011 2298 500 oo 3 200,00 210,00 220,50 231,53 

1 0003 013004 1164 500 [A 3 600,00 630,00 661.50 1 0003 013009 2242 500 oo 4 210,00 220,50 231,53 

1 0003 013004 2058 500 E 3 600.00 630.00 661,50 1 0003 013013 2319 500 oo 3 1.360.000,00 1.428.000,00 1.499.400,00 1.574.370,00 

1 0003 013004 2056 500 00 4 400,00 420.00 441,00 1 0003 013002 2010 500 00 3 36560000 38388000 40307400 423.227,70 
1 0003 012701 2183 500 oo 3 355.463,00 373.236,15 391.897,96 411.492,86 

Total SubFunção: 483.200,00 507.360,00 532.728.00 1 0003 012701 2183 500 oo 4 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 

1 0003 013001 2236 500 o 3 447.000,00 469.350,00 492.817,50 517.458,38 

1 0003 013001 2236 500 o 4 200.00 210,00 220.50 231,53 

1 0003 013002 2008 500 00 3 363990000 382189500 401298975 4.213.639,24 
1 0003 013002 2008 500 00 4 21.000,00 22.050,00 23.152,50 24.310,13 

1 0003 013002 2291 500 oo 4 200.00 210,00 220.50 231,53 

1 0003 013002 2011 500 oo 3 1.050.600,00 1.103.130,00 1.158.286,50 1.216.200,83 

1 0003 013002 2013 500 oo 3 2.200,00 2.310,00 2.425,50 2.546,78 

1 0003 013002 2013 500 00 4 210,00 220,50 1 
1 0003 013002 2146 500 00 3 185.400,00 194.670,00 204.403,50 214.623,68 

1 0003 013002 2178 500 00 3 420,00 441,00 
1 0003 013002 2291 500 oo 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

1 0003 012601 2182 500 oo 3 1.200,00 1.260,00 1.323,00 1.389,15 

1 0009 011105 1519 500 00 4 200.00 210.00 220,50 231,53 
15 0003 013301 1360 500 oo 3 200,00 210,00 220.50 231,53 

1 0009 012802 2295 500 00 4 200.00 210.00 220.50 231.53 
1 0009 012802 2295 500 oo 3 1.600,00 1.680,00 1.764,00 1.852,20 

q 0009 012801 2194 500 oo 3 800.00 840,00 882.00 926.10 

1 0009 012801 2187 500 00 4 100.000,00 105.000,00 11025000 115.762,50 
1 0009 012801 2187 500 oo 3 1.963.400,00 2.061.570,00 2.164.648,50 2.272.880,92 

1 0009 O1m10s 1520 500 00 3 210,00 220,50 231,53 
14 0003 013104 2313 500 o 3 600,00 630,00 661,50 694,58 

1 0009 011105 1519 500 oo 3 200.00 210,00 220,50 231,53 

1 0009 011105 1518 500 00 3 200.00 210,00 220,50 231,53 
1 0009 011105 1193 500 oo 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 

1 0009 Omo! 1318 500 00 3 200.00 210.00 220.50 231.53 
1 0007 010901 2033 500 Eu 4 5.000.00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 

q 0007 010901 2033 500 oo 3 4.789.000.00 5.028.450,00 5.279.872,50 5.543.866,13 

1 0005 013105 2305 500 00 4 210.00 220,50 231,53 
1 0003 013013 2319 500 oo 4 200.00 210,00 220.50 231,53 

1 0009 012805 2235 500 00 4 500.000,00 525.000,00 55125000 578.812,50 
1 0003 013101 2239 500 oo 3 600,00 630,00 661,50 694,58 

1 0003 013101 2239 500 o 4 200,00 210,00 220,50 231,53 

1 0003 O13101 2241 500 00 3 61960000 650.580,00 68310900 717.264,45 
1 0003 013101 2241 500 oo 4 200.00 210,00 220,50 231,53 

1 0003 013105 2287 500 00 3 1.900,00 1.995,00 2.094,75 2.199,49 

ARA qr 8 Uta Seo si ai rem: a” FSC Lda So 
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Anexo V - Sin! las Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 

Função: 04 Administração Função: 04 Administração 

SubFunção: 122 Administração Geral SubFunção: 122 Administração Geral 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 rograma Unid.Orçam. pe 2022 2023 2024 2025 
1 0003 013105 2287 500 [14] 4 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0003 011301 2049 500 00 3 1.571.200,00 1.649.760,00 1.732.248,00 1.818.860,40 

1 0014 ort30s 1243 500 00 3 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0003 010203 2095 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 
" 0003 013007 2318 500 00 3 3.000,00 3.150,00 3.307,50 3.472,88 1 0003 010203 2095 500 00 3 167.600,00 175.980,00 18477900 194.017,95 

1 0009 012805 2235 500 o 3 1.021.000,00 1.072.050,00 1.125.652,50 1.181.935,13 1 0003 010201 2176 500 o 4 200,00 210,00 220.50 231.53 

1 0009 012803 2297 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0003 011205 2280 500 00 3 1.400,00 1.470,00 1.543,50 1.620,68 
1 0009 012803 2297 500 [9] 3 1.600,00 1.680,00 1.764,00 1.852,20 1 0003 011206 2260 500 00 3 1.800,00 1.890,00 1.984,50 2.083,73 

10 0003 oi27o2 2218 500 [o 3 2.400,00 2.520,00 2.646,00 277830 1 0003 011501 2059 500 00 3 200,00 210.00 220,50 231,53 
10 0003 ogro? 2218 500 00 4 200,00 210,00 220.50 231.53 1 0003 011301 2049 500 00 4 00,00 210.00 220,50 231.53 

10 0003 012702 2219 500 1 3 200,00 210,00 220,50 231.53 1 0003 011305 2310 500 00 3 621.200,00 652.260,00 684.873,00 719.116,65 

10 0003 012702 2219 500 o 4 200,00 210,00 220,50 231.53 1 0003 011305 2310 500 00 4 100,00 210,00 220: 231,53 

1 0005 013105 2305 500 o 3 800,00 840,00 882,00 926,10 1 0003 011306 2320 500 00 3 5.000.650,00 5.250.682,50 5.513.216,63 5.768.877,46 

1 0003 011105 2338 500 o 3 5.600,00 5.880,00 6.174,00 6.482,70 1 0003 011306 2320 500 o 4 860.000,00 903.000,00 948.150,00 995.557,50 

1 0003 ort1os 2335 500 00 3 2.800,00 2.940,00 3.087,00 3.241,35 pa 
1 0003 o111os 2336 500 [o 3 10.400,00 10.920,00 11.466,00 12.039,30 Total SubFunção: 3255795900 3418585695 35895.149,80 37.689.907.29 
1 0003 o111os 2336 700 os 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 inção: Admi traçã 

1 0003 orttos 2337 500 00 3 47820000 50211000 52721550 55357628 ferir ho ed E) E rato ace 
1 0003 011105 2337 500 o 4 200,00 210,00 220.50 231.53 ogi Unid.Orçam. p 2022 2023 2024 2025 
1 0003 ortios 2324 500 00 4 200,00 210,00 220.50 231.53 1 0002 010503 1059 500 00 3 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0003 on1os 2338 500 00 4 200.00 210.00 220.50 231,53 1 0003 010501 2014 500 00 4 500,00 525,00 551,25 578.81 
1 0003 o11105 2339 500 o 3 6.400,00 6.720,00 7.056,00 7.408,80 1 0003 orosos 2079 s0o 00 3 45.600,00 47.880,00 50.274,00 52.787,70 
1 0003 orntos 2339 500 00 4 200,00 210,00 220.50 231.53 1 0003 010501 2014 500 00 3 1.485.600,00 1.559.880,00 1.637.874,00 1.719.767,70 
1 0003 010204 2096 500 o 3 66.600,00 69.930,00 73.426,50 77.097,83 [[D[[W[>|W[— >>> >>> >> —>—>—>——>—>—>—>—>— 

1 0003 011201 2046 500 00 3 327.200,00 343.560,00 360.738,00 378.774,90 Total SubFunção: 1.531.90000 160849500 1.688.919,75 | 1.773.365,74 
1 0003 011201 2046 500 o 4 200,00 210,00 220,50 231,53 SubFunção: 124 Controle Interno 
1 0003 011202 2093 500 00 3 63.400,00 86.570,00 69.898,50 73.393,43 
1 0003 010301 2005 500 00 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 ocanha) Une Oronens 2022 2023 2024 
1 0003 010301 2078 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0003 010504 2064 500 00 3 832.100,00 873.705,00 917.390,25 963.259,76 

1 0003 o1o301 2078 500 [o 3 101.800,00 106.880,00 112.014,00 117.814,70 1 0008 Oit50s 2065 500 o 3 21.400,00 22.470,00 23.593,60 ATA O 
1 0003 012601 2181 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0003 011501 2059 500 00 4 2.000,00 2.100,00 2.205,00 2.315,25 

1 0003 010301 2077 500 00 4 200.00 210,00 220,50 23153 1 0003 011501 2059 500 0 3 47994000 50393700 52013385 555.590,54 
1 0003 010301 2077 500 00 3 47.720,00 50.106,00 5261130 55.241,87 1 0003 011502 2063 500 00 3 45.200,00 47.460,00 49.833,00 52.324,65 

: dou Cds Ejs Ed q : = = = aus a = ao 4) +09. E = Total SubFunção: 138064000 144967200 152215560 1.598.263,38 
1 0003 010301 2005 500 oo 3 1.011.500,00 106207500 1.115.178,75 1.170.937,69 SubFunção: 125 Normatização e Fiscalização 
1 0003 011101 2042 500 oo 3 2.191.200,00 2.300.760,00 2.415.798,00 2.536.587,90 

1 0003 onto! 2042 500 00 4 200.000,00 210.000,00 220.500,00 231.525,00 Entidade Programa Uoio. Organ ProfAtiv Fonfru po Fosádigo Cafegorial aaza asa 
1 0003 010503 2017 500 00 3 294.400,00 309.120,00 324.576,00 340.804,80 

1 0003 010204 2096 500 1 4 200,00 210,00 220,50 231,53 ; 0003 diodo Gi? 500 oo É TOO DO 57000 gás so asas 16 0003 013201 2309 500 00 3 48450000 50872500 53416125 560.869,31 
16 0003 013201 2309 500 00 4 200,00 210.00 220,50 231.53 1 0003 O11801 1440 500 00 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

1 0003 010201 2002 500 [u 4 2.000,00 2.100,00 2.205,00 2.315,25 =” 77910000 "81805500 "85895775 "90190564 

1 0003 010201 2002 500 00 3 1.080.400,00 1.134.420,00 1.191.141,00 1.250.698,05 LA ao O RA A 
1 0014 o11306 2301 500 00 3 5.000,00 5.250,00 551250 5.788,13 SubFunção: 128 | Formação de Recursos Humanos 
1 0014 011306 2301 500 o 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 Entidade Programa Unid.Orçam. Iv 
1 0014 011306 2307 500 00 3 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 1 == = CI A a Ho 00 BO 1550 Era 
1 0003 010201 2176 500 00 3 9.040,00 9.492,00 9.966,60 10.464.93 
1 0003 omgos 2097 500 oo 3 333.200,00 349.860,00 367.353,00 385.720,65 Total SubFunção: 200,00 210,00 220,50 23153 
1 0003 ort801 2097 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0014 012801 1368 500 00 3 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 
1 0003 011801 2099 500 o 3 183.100,00 192.255,00 201.867,75 211.961,14 

1 0003 012601 2090 500 [4] 3 76.280,00 80.094,00 84.098,70 88.303,64 

1 0003 012601 2181 500 00 3 15220800 159.816,30 167.807,12 176.197,47 
1 0003 011203 2094 500 [14] 3 2.400,00 2.520,00 2.646,00 2.778,30  
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Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Ini 

Função: 04 | Administração Função: 08 | Assistêncial Social 

SubFunção: 129 Administração de Receitas SubFunção: 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 gi pe 2022 

1 0003 010501 2015 500 0 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 5 0007 010902 1038 500 o 3 70.000,00 73.500,00 77.175,00 81.033,75 

1 0003 010501 2015 500 00 3 225620000 236901000 248746050 261183353 5 0007 01002 1038 660 o 3 62.000,00 65.100,00 68.355,00 7177275 
1 0007 o1ogos 2035 500 00 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5788,13 

Total SubFunção: 2.266.200,00 2.379.510,00 2.498.485,50 2.623.409,78 1 0007 010901 2040 500 o 3 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 

SubFunção: 131 | Comunicação Social 1 0007 o10g01 2035 500 00 3 204.000,00 214.200,00 224.910,00 236.155,50 
1 0007 O10gO! 1170 500 00 3 35.000,00 36.750,00 38.587,50 40.516,88 

a! Unid.Orçam. ProjAf pe 2022 2023 2024 2025 5 0007 010902 1483 660 04 3 80.000,00 94.500,00 99.225,00 104.186,25 
1 0003 013005 2101 500 0 3 363.800,00 381.990,00 401.089,50 421.143,98 5 0007 010902 2315 669 04 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 

1 0003 013005 2101 500 so 4 400,00 420,00 441,00 463,05 5 0007 010902 1546 660 04 3 1.152.152,00 1.209.759,60 1.270.247,58 1.333.759,96 

1 0003 Oia004 2101 500 so 3 200,00 210,00 220,50 23153 5 0007 orgoz 2315 669 os 3 30.000,00 31.50.00 33.075,00 3472875 
5 0007 010902 2315 660 “q 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 

Total SubFunçã 364.400,00 38262000. 40175100 421.638,55 5 0007 010902 2315 500 00 3 455.000,00 477.750,00 50163750 526.719,38 
SubFunção: 153 Defesa Terrestre 5 0007 010902 1546 660 04 4 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 

Unid. 5 0007 010902 1245 500 oo 3 8.000,00 8.400,00 8.820,00 9.261,00 

o! RL Organ EirolAs ps asas ana asas 5 0007 O10s03 2358 500 oo 3 31.000,00 32.550,00 34.177,50 35.886,38 
1 0003 diSdde eia 00 so 8 210,00 220,50 231,58 5 0007 010902 1391 660 o 3 17.000,00 17.850,00 18.742,50 19.679,63 

1 003 0102 2m7 60 x n BRO 882,00 vaso; 5 0007 o1oso2 1391 500 00 3 200.000,00  210.000.00 22050000 231.525,00 
E 5 0007 010902 1295 660 “q 3 33.000,00 34.650,00 36.382,50 38.201,63 

Total Subfunção: 1.050,00 1.102,80 1.187,69 5 0007 o1ogoz 124 680 oq 3 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 
Total Função: 39.38459900 4133282895 4330047040 45569,44392 5 0007 o1os02 2315 660 ou 3 79.000,00 82.950,00 87.097,50 91.452,38 

Função: 06 Segurança Pública Total SubFunção: 264715200 277950960 291848508 3.064.409,33 
SubFunção: 183 Informação e Inteligência 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
q 0014 011305 1456 500 0 3 3.000,00 3.150,00 3.307,50 3.472,88 

1 0014 011305 1454 500 oo 4 200,00 210.00 220.50 231,53 

1 oo14 011305 1454 500 oo 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

Total SubFunção: 3.600,00 3.780,00 3.969,00 4.167,45 

Total Funçã 3.600,00 3.780,00 3.969,00 41674 
Função: 08 | Assistêncial Social 

SubFunção: 241 Assistência ao Idoso 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2024 20: 
1 0007 010901 2226 500 0 3 17.000,00 17.850,00 18.742,50 19.679,63 

1 0007 010901 2234 500 oo 3 3.000,00 3.150,00 3.307.50 347288 

5 0007 orogoz 1296 660 04 3 41.000,00 43.050,00 45.202,50 4746263 

Total SubFunçãs 61.000,00 64.050.00 67.252.50 70.615,13 

SubFunção: 242 | Assistência ao Portador de Deficiência 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2024 
5 0007 010902 2322 500 0 3 28.350,00 29.767.50 31.255,88 

1 0007 010901 2234 500 oo 3 9.450,00 9.922,50 10.418,63 

5 0007 010902 1218 660 04 3 52.500,00 55.125,00 57.881,25 

5 0007 010902 1394 660 04 3 5.250,00 5.512,50 5.788,13 

Total SubFunção: 95.550,00 10032750 105.343,88 

- | pa ae E AR recuse 
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Anexo V - Sintese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 

Função: 08 | Assistêncial Social Função: 08 | Assistêncial Social 

SubFunção: 244 Assistência Comunitária SubFunção: 244 Assistência Comunitária 

g! Unid.Orçam. ps 2022 2023 2024 2025 og! Unid.Orçam. po 2023 2024 2025 
5 0007 010902 1498 500 00 3 20.000,00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 5 0007 010902 2300 660 04 3 30.000.00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 

5 0007 010902 2137 500 oo 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 5 0007 010902 2359 500 oo 3 9.000,00 9.450,00 9.922,50 10.418,63 

5 0007 oroso2 2137 500 00 3 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 5 0007 o10s02 2359 660 o 3 300.000,00 31500000 33075000 34728750 
5 0007 010902 2121 500 o 3 1.315.000,00 1.380.750,00 1.449.787,50 1.522.276,88 5 0007 010902 2359 660 04 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 

5 0007 010902 1498 660 os 3 10.000,00 10.500,0 11.025,00 11.576,25 5 0007 010902 2359 749 05 3 9650000 101.325,00 10639125 111.710,81 
5 0007 010902 2165 500 oo 3 871.500,00 91507500 96082875 1.008.870,19 5 0007 010902 2228 660 04 3 45380000 47649000 50031450 525.330,23 
5 0007 010902 1398 660 0 3 40.000,00 42.000,00 44.100,00 46.305,00 5 0007 010902 2231 660 04 3 18.000,00 18.900,00 19.845,00 20.837,25 

5 0007 010902 1395 660 04 3 500,00 525,00 551.25 578,81 5 0007 010902 2228 660 [a 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 

5 0007 010902 1395 500 oo 3 53.000,00 55.650.00 58.432.50 61.354,13 5 0007 010902 2229 660 04 3 7.000,00 7.350,00 7.717,50 8.103,38 

5 0007 010902 1298 660 “q 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 5 0007 010902 2229 660 04 4 20.000.00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 

5 0007 010902 1297 500 oo 3 2.000,00 2.100,00 2.205,00 231525 5 0007 o10s02 2230 660 04 3 2.000,00 2.100,00 2.205,00 231525 
5 0007 010902 1295 500 o 4 12.000,00 12.600,00 13.230,00 13.891,50 5 0007 010902 2278 669 04 3 58.000,00 60.900,00 63.945,00 67.142,25 

5 0007 010902 2165 660 04 3 25230000 26491500 27816075 29206879 5 0007 010902 2231 660 04 4 200,00 210,00 220,50 231.53 
5 0007 010902 2165 660 o4 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 5 0007 010902 2232 660 04 3 20.000,00 21.000,00 22.050,00 2315280 
5 0007 010902 2165 669 04 3 218.000,00 228.900,00 240.345,00 252.362,25 5 0007 010902 2278 500 oo 3 105.000,00 110.250,00 115.762,50 121.550,63 

5 0007 010902 2165 669 04 4 349.000,00 366.450,00 384.772,50 404.011,13 5 0007 010902 2278 660 [o 3 61.000,00 64.050,00 67.252,50 70.615,13 

5 0007 o1osoz 2201 500 oo 3 23600000 24780000 260.190,00 273.199,50 5 0007 010902 2278 660 04 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
5 0007 010902 2201 660 04 3 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 
5 0007 oroso2 2201 669 o4 3 61.800,00 64.890,00 68.134,50 71.541,23 Total SubFunção: 1023180000 1074339000 1128055950 1184458748 
5 0007 010902 2201 669 04 4 30.000,00 31.500.00 33.075.00 34.728,75 Total Função: 1303095200 1368249960 1436662458 1508495581 
5 0007 o10goz 2227 660 o4 3 6.000,00 6.300,00 6.615,00 6.945,75 E 
5 o07 — o1s02 227 660 04 4 4.000,00 4.200,00 4.410,00 4.630.50 Função: 09 Previdência Social 
5 0007 010902 2228 500 oo 3 33.000,00 34.650,00 36.382,50 38.201,63 SubFunção: 271 Previdência Básica 
5 0007 010902 1006 500 oo 4 6.000,00 6.300,00 6.615,00 6.945,75 

y E g Unid.Orçam. Proj, po 2022 2024 
8 0007 orosoz tora = o t 2.000,00 2.100,00 5 231626 5 0003 010902 2212 500 [1 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
5 0007 010902 1011 665 “q 4 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 5 0003 010902 2212 500 00 3 633.000,00 664.650,00. 697.882,50 732.776,63 

5 0007 010902 1011 500 00 4 2.000,00 2.100,00 231525 ê $ 
5 0007 o1oso2 1006 665 os 4 300.000,00 315.000,00 330.750,00 347.287,50 Total SubFunção: 
5 o07  O1NS02 1014 665 os 4 100.000,00 10500000 11025000 11576250 otlôubfungão  64M0OODO  G7RIBONO;  TORSUTHO 7425208 
5 0007 010902 1005 665 o4 4 600.000,00 63000000 66150000 694.575,00 
1 0007 010901 2233 soo oo 3 8.000,00 8.400,00 8.820,00 9.261,00 

1 0003 010901 2211 500 oo 3 9.000,00 9.450.00 9.922.50 10.418,63 

1 0003 010901 2n0 500 oo 3 20.000,00 21.000,00 22.050.00 23.152,50 

1 0007 010901 1552 500 oo 3 158.000,00 165.900,00 174.195,00 182.904,75 

5 0007 o1ogo2 a2ra 500 00 4 12.000,00 12.600,00 13.230,00 13.891,50 
5 0007 010902 1017 500 o 3 1.000.000,00 1.050.000,00 1.102.500,00 1.157.625,00 

5 0007 o1ogoz 1023 500 00 3 600.000,00 63000000 66150000 694.575,00 
5 0007 010902 1023 500 oo 4 1.000.000,00 1.050.000,00 1.102.500,00 1.157.625,00 
5 0007 010902 1030 665 0 4 400.000,00 420.000,00 441.000,00 463.050,00 

5 0007 010902 1043 500 oo 3 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 

5 0007 010902 1043 660 04 3 74.400,00 78.120,00 82.026.00 86.127,30 

5 0007 010902 1044 500 oo 3 200.000,00 210.000,00 220.500,00 231.525,00 

5 0007 o1og02 1044 669 ou 3 123.800,00 129.990,00 136489.50 143.313,98 
5 0007 010902 170 500 o 4 3.000,00 3.150,00 3.307,50 347288 

5 0007 o1ogoz 1170 665 os 4 300.000,00 31500000 33075000 347.287,50 
1 0007 010901 1484 500 00 3 12.000,00 12.600,00 13.230,00 13.891,50 
5 0007 010902 2279 669 0 4 9.000,00 9.450,00 9.922,50 10.418,63 

5 0007 010902 2279 500 oo 3 190.000,00 199.500,00 209.475,00 219.948,75 

5 0007 010902 2279 660 04 3 28.000,00 29.400,00 30.870,00 32.413,50 

5 0007 010902 2279 660 q 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 

5 0007 010902 2279 669 o4 3 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 
5 0007 010902 2278 669 04 4 20.000,00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 
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Anexo V.- Sintese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial ftmmama! Anexo V - Sintese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 

Função: 09 Previdência Social F e ú unção: 10 Saúde 
SubFunção: 272 Previdência do Regime Estatutário SubFi e unção: 301 Atenção Básica 

9! ojAti upo 2022 2023 2024 2025 Unid.Orçam, 2022 2023 2025 9! A  ProjAti po 7 om 012002 2327 800 03 3 3.620.000,00 380100000 3.991.050,00 4.190.602,50 : os OIOBO! 1410-500 0 ç 31,000,00 32.550,00 A ITSO 5.056,38. 
2” tona otzooz 1524 d02 fed 4 s8000000 80400000 82020000 658.000,00 4 0008  Ot080! 2117 500 0 3 249250000 261712500 274798125 2.685.380,31 

Su ds de do a $ o mo em tes 4 0008  Or0BO! 1176 500 oo 4 100.000,00 10500000 11025000 11576250 
4 , 10801 1176 601 2 4 1.500.00% 157500000 1.653. 1.736.437,50 

8 0011 012001 2142 802 o3 3 12200000 128.100,00 13450500 141.230,25 é bd or ID EO Ea 4 pro ço 
8 0011 012001 2141 802 03 3 45200000 47460000 49833000 523.246,50 4 0008 010801 4496 500 00 3 000,00 1.050,00 1.102,50 118763 
7 om vino Du Eeq $ 82010000 6840500 6822025 61134176 4 0008 0080! 2117 600 oz 3 1285150000 1349407500 1416877875 1487721769 mm si qm Sm am om mm Gm mm à Cito Pim ão O ! 4 010801 1547 500 oo 3 300.000,00 31500000 35075000 347.287,50 
je omni dizooz 20  doz o a 21.000,00 22.050,00 23.162,60 231015 4 Doo ONOB! tato 500 00 4 20.000,00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 8 0011 012001 2051 500 00 3 3887570000 3840448500 40.324.709,25 42:340.944,71 a Da 010801 4440 600 o ç 20 000,00 21.000,00 2205000 2318280 
E oo Erros ES A ed q BT.GONDO 70.950,00 7886780 72.500,88 4 0008 010801! 2202 600 oz 3 326100000 342405000 359525250 377501513 
: on do de au o : mo tm amem  Jontado 4 0008  Oso80! 2223 601 oz 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 

4 4 10801 2362 60: 2 4 000,0 2.500,00 125,00 7 881,2 8 ON ol 26 e O 4 AOO0O 42000 441000 463080 do OB OW! 260 GD 3 AMO 42000 ASIDOOOO — 4GOOSODO 
8 0011 012001 2051 82 03 3 506.100,00 53140500 55797525 585.874,01 : ps 010801 2362 500 oo : PO. 000.00 73.800,00 7717800 8103375 
8 0011 012001 2051 801 03 3 2692440000 2827062000 29.684.151,00 31.168.358,55 E oo08 io! 242 30 + $ 18000000 15750000 6SIIS0O  AT304SIS 
; fesh Mo Us De e é sa Ra aa reais 4 0008 — Ot0801 2325 600 o2 3 18000000 18900000 19845000 20837250 

4 4 4 4 o10801 2325 500 00 3 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 7 on 012002 232 2 o3 3 31.000,00 32.550,00 34.177,50 35.886,38 é coa 010801 2283 500 E+d 3 40.000,00 42.000,00 44.100,00 JE S0E DO 
7 com 012002 231 so o3 3 135.000,00 141.750,00 14883750 156.279,38 : ODDS 010801 2262 500 00 E A DOGOO 080,00 402 50 LISTAS 

SONO DO PESO DS RS 4 0008 oro8o! 2261 500 00 4 21.000,00 22.050,00 23.152,50 24.310,13 
Total aubrunção:  Bacoso000 7540826009 vr/it2 00200 pro ToMon) 4 0008  Ot080! 2172 500 00 3 75000000 78750000 82667500 868.218,75 
Total Função: 7063180000. 7416339000. 7787155950  81,765.137,48 4 0008 oroso1 2223 600 oz 3 991.000,00 1.040.550,00 1.092.577,50 1.147.206,38 

Função: 10 Saúde 4 0008 010801 2223 500 00 3 95.500,00 100.275,00 105.288,75 110.553,19 
: 4 0008 ooo! 2204 500 00 4 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 

Eb pe cial ta 4 0008 ooo! 2204 500 00 3 404.50000 42472500 44596125 468.259,31 
grama Unid.Orçam. Proja po 2022 2023 2024 2025 4 0008 ooo! 2202 621 o2 4 20.000,00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 

4 0008 010801 2026 500 00 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 4 0008 010801 2202 621 oz 3 35800000 37170000 39028500 409.799,25 
4 0008 o1ogo1 2025 500 00 4 1.520.000,00 1.596.000,00 1.675.800,00 1.759.590,00 4 0008 O10801 2202 601 oz 4 41500000 43575000 457.537,50 480.414,38 
4 0008 010801 2026 500 [o 3 ! 73.500,00 77.175,00 81.033,75 4 0008 ooo! 2202 500 00 4 56800000 59640000 62622000 657.531,00 
4 0008 ojos! 2217 500 00 4 2.100,00 2.205,00 2.315,25 4 0008 oroso1 2202 500 00 3 1320400000 1386420000 1455741000  15.285.280,50 
4 0008 010801 2217 500 [a 3 95.000,00 99.750,00 10473750 109.974,38 4 0008 oro8o! 2204 600 o2 3 2.134.00000 224070000 235273500 247037175 
4 0008 010801 2025 500 oo 3 1079950000 1133947500 1190644875 12.501.771,19 nt 
4 0008 010801 2126 500 [5 3 246.700,00 259.035,00 271.986,75 285.586,09 Total SubFunção: 40.966.500.00 43.014.825.00 45.165.566,25 47.423.844.56 
4 0008 010801 2156 500 [o 3 120300000 126315000 132630750 139262288 
4 0008 01080! 1037 500 00 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
4 0008 010801 2156 500 [o 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
4 0008 010801 2156 600 oz 3 45.000,00 47.250,00 49.612,50 52.093,13 
4 0008 010801 2156 601 oz 4 40.000,00 42.000,00 44.100,00 46.305,00 
4 0008 010801 2249 500 00 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
4 0008 o1o8O! 1361 500 00 3 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 
5 0008 010801 2156 500 o 3 120.000,00 126.000,00 13230000 138.915,00 

Total SubFunção: 1421120000 14.921.760,00 1566784800 16451.240,40 

aba, Sib4 Ra io SC Lad - Seimero RE Foi SC Li - Solvero 

Prefeitura Municipal de Parnaíba a Prefeitura Municipal de Parnaíba 
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Fama! Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial 
Função: 10 Saúde 

SubFunção: 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial SubFunção: 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 24 2025 rogi A po 022 2023 2024 2025 
4 0008 010801 2203 621 02 3 200.000,00 210.000,00 22050000 231.525,00 4 0008 010801 2269 500 00 3 150.000,00 157.500,00 16537500  173643,75 
4 0008 010801 2171 500 00 3 76.000,00 79.809,00 83.790,00 87.979,50 4 0008 oro8o! 2269 600 oz 3 97000000 101850000 106942500 1.122.896,25 
4 0008 010801 2171 500 00 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 4 0008 oroso! 2269 621 oz 3 350.000,00 367.500,00 38587500 405.168,75 
4 0008 010801 2171 600 oz 3 881.500,00 92557500 97185375 1.020.446,44 4 0008 010801 1549 500 oo 3 400,00 420,00 441,00 463,05 
4 0008 o1o8o 2171 601 oz 4 20.009,00 21.009,00 22.050,00 23,152.50 pa 
4 0008 010801 2203 500 00 3 701920000 737016000 773866800 8.125.601,40 Total SubFunção: 147040000 154392000 162111600 170217180 
4 0008 010801 2203 500 [o 4 6.000,00 8.300,00 6.615,00 6.945,75 SubFunção: 304 ilância San 
4 0008 010801 2203 600 oz 3 227700000 239085000 251039250 263591213 Naa aa 
4 0008 010801 2203 601 oz 4 80.000,00 84.000,00 88.200,00 92.610.00 Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 
4 0008 orogo1 2155 601 oz 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 4 010801 1550 500 00 3 200,00 210,00 220,50 231.53 
4 0008 010801 2215 500 oo 3 1.147.200,00 1.204.560,00 1.264.788,00 1.328.027,40 4 Fi Dissor ea a = 5 so amo so a o ss pe e Fes = 
4 0008 010801 2215 500 00 4 | 5.250,00 5.512,50 5.788,13 
4 0008 010801 2215 600 oz 3 7.72600000 811230000 851791500 8.943.810,75 4 0008 010801 2363 500 oo 4 20.000,00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 
4 0008 orogo1 2215 601 oz 4 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 4 0008 010801 2363 603 oz 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 
4 0008 010801 2215 621 oz 3 100.000,00 105.000,00 110.250,00 11576250 4 0008 orogo! 2363 602 oz 3 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 
4 0008 010801 2216 500 00 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 4 0008 O1o8o! 2118 601 oz 4 12.000,00 12.600,00 13.230,00 13.891,50 
4 0008 010801 2216 600 oz 3 40.120.000,00 4212600000 4423230000 46.443.915,00 4 0008 O10601 2118 800 oz 3 822.900,00 654.045,00 686.747,25 721.084,61 
4 0008 010801 2216 621 oz 3 362000000 380100000 3.991.050,00  4.190.602.50 4 0008 010801 2118 500 00 4 150.000,00 157.500,00 16537500 173.643,75 
4 0008 Or0801 2268 600 o2 3 24820000 26061000 27364050 28732253 4 0008 010801 2118 500 00 3 156620000 164451000 172673550 181307228 
4 0008 010801 2116 600 oz 3 83200000 87360000 91728000 963.144,00 TE 
4 0008 010801 1548 500 [o 4 35.000,00 36.750,00 38.587,50 40.516,88 Total SubFunção: 2.551.500,00 267907500 281302875 | 2.953.680.19 
4 0008 Or0801 1534 601 oz 4 5.000,00 5.250,00 551250 578813 SubFunção: 305 Vigilância Epidemiológica 

10801 1 1 157 16.537. 7 É 9008 — o1080 po s2 R 6.000,00 5.750,00 8.537,60 364,38 Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 4 0008 010801 1534 500 00 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
4 0008 oro8o1 1534 500 00 3 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 da A Doo » $ BUIOODO Be. 800,00 86.125,00 57.881,25 
4 0008 — O10801 1401 600 oz 3 10000000 10500000 11025000 11576250 4 0008 01080 ao so oo E 200,00 210,00 220,60 231,69 
4 0008 Oro8O1 2116 500 00 3 321.000,00 337.050,00 353.902,50 371.597,63 a aaa diosol dita 60 Sa 4 200,00 210,00 220,80 231,63 

0008 010801 2088 500 0 4 100.000,00 105.000,00 110.250,00 11576250 4 0008 010801 2116 500 00 4 40.000,00 42.000,00 44.100,00 46.305,00 é da TS do a 5 dar dd JA 
4 0008 ooo! 2155 600 oz 3 505.000,00 530.250,00 556.762,50 — 584.600.63 : coa Dos! os oo oo : oo oo oa Er 
4 0008 010801 2116 601 oz 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 d y d . 
4 0008 010801 2154 500 00 3 1.101.000,00 115605000 121385250 1.274.545,13 4 0008 Biol 1280 Em pa 4 30.000,00 31.800,00 33.075,00 34.728,76 
4 0008 oro8O1 2154 500 [o 4 101.000,00 106.050,00 111.352,50 116.920,13 E 000 tivo] soa Mo So, E 20.000,00 21.000,00 22.060,00 23.162,60 
4 0008 010801 2154 600 o2 3 37650000 30652500 41509125 43584581 4 0008 010801 2364 602 oz 3 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 
4 0008 010801 2154 601 oz 4 100.000,00 105.000,00 11025000 115762.50 4 oooa dios! 46 000 2 3 1.900,00 1.680,00 1.784,00 1.852,20 
4 0008 Or08O1 2154 621 oz 3 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 4 0006 dio! 22 cm se q 20.000,00 21.000,00 22:090,00 23.152,60 010801 2222 500 00 3 180.200,00 189.210,00 198.670,50 208.604,03 4 0008 010801 2155 500 o 3 225420000 236691000 248525550 2.609.518,28 4 0006 00601 2306 600 00 : on 00 no ATDO esa 

é cos a e m a 4 O RO Eepiig] a, 4 008 01080 2222 500 00 4 100.000,00 105.000,00 110.250,00 11576250 4 0008 010801 1548 500 00 3 1.200.000,00 126000000 1.323.000,00 1.389.150,00 4 4 4 0008 010801 2222 600 oz 3 3.531.000,00 370755000 389292750 4.087.573,88 4 0008 010801 2360 621 oz 3 350.500,00 36802500 38642625 405.747,56 E soe se o o E) à o do MR Pneraa 
4 0008 010801 2268 601 oz 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 é pi DR E ã o paid aa sa 

4 a Cool Sao Emo a é aaa pe ao pad 0008 O1OBO1 1551 500 00 4 86.700,00 91.035,00 9558675 100.366,09 4 0008 010801 2360 600 oz 3 373640000 392322000 4.119.381,00  4.325.350.05 oo 4 4 » 
4 0008 oro8o1 2270 500 00 3 362.000,00 380.100,00 399.105,00 41906025 DT TRT TST ET TT 
4 0008 Oro8O1 2360 749 05 3 1.400,00 1.470,00 1.543,50 1.620.68 ea ado O OS ponea eta é 

Total SubFunção: 7531950000 7908547500 8303974875 87,191.736.19 Função: 11 | Trabalho 

3 a” For Sc Lda Sotum ao Fosco. Soto  
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Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inici 
Função: 11 Trabalho 
SubFunção: 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 

g! ojAti po 2022 2023 
1 0007 012701 1273 500 00 3 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 
1 0007 orz7o1 2316 500 00 3 18.000,00 18.900,00 19.845,00 20.837,25 
1 0007 Orz701 26 500 oo 4 4.000,00 4.200,00 4.410,00 4.630,50 

Total SubFunção: 52.000,00 54.600,00 57.330,00 60.196,50 

SubFunção: 334 Fomento ao Trabalho 

grama Unid.Orçam. ProjAtiy po 2022 2023 2025 
1 0007 012701 1488 500 [] 3 600,00 630.00 661.50 694,58 

1 0007 os2701 1422 500 o 3 600,00 630.00 661.50 694,58 

1 0007 Oorz7ot 1421 500 oo 3 12.000,00 12.600,00 13.230,00 13.891,50 
1 0007 o12701 1272 500 oo 3 23.000,00 24.150,00 25.357,50 26.625,38 

1 0007 os2701 1274 500 oo 3 16.000,00 16.800,00 17.640,00 18.522,00 

Total SubFunção: 52.200,00 54.810,00 57.550.50 80.428,03 
Total Função: 10420000 109.410,00 11488050 120.024,53 

Função: 12 Educação 

SubFunção: 122 Administração Geral 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 
1 0006 010601 2125 500 0 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 

1 0006 010601 2282 500 uu 4 3.000,00 3.150,00 3.307,50 347288 

1 0006 010601 2136 500 00 3 4.250,00 4.462,50 4.685,63 4.919,91 
1 0006 010601 2125 500 oo 3 102.800,00 107.940,00 113.337,00 119.003,85 

1 0006 010601 2124 500 oo 4 200,00 210,00 220.50 231,53 

1 0006 010601 2124 500 oo 3 950,00 997.50 1.047,38 1.099,74 

Total SubFunção: 116.200,00 122.010,00 128.110,50 134.516,03 

SubFunção: 306 Alimentação e Nutrição 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 
1 0006 010601 2019 500 0 3 900.400,00 945.420,00 992.691,00 1.042.325,55 

1 0006 010601 2105 552 [ul 3 1.100.200,00 1.155.210,00 1.212.970,50 1.273.619,02 

Total SubFunção: 200060000 210063000 2205661,50 2.315.944,58 

ab Ra Fi SC Liso - Sotero   

EEE 06554430/0001:31 Pago 14 427 

E nançh, Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial 

Função: 12 Educação 

SubFunção: 361 Ensino Fundamental 
ogi At 2023 2024 

1 0018 010601 0014 500 00 4 18.000,00 18.900,00 19.845,00 20.837,25 
1 0018 010601 0014 500 oo 3 75.000,00 78.750,00 82.687,50 86.821,88 
1 0006 010601 1001 500 oo 3 42.100,00 44.205,00 46.415,25 48.736,01 
3 0006 o106o2 2054 542 o 4 700.000,00 735.000,00 771.750,00 810.337,50 
3 0006 o106O2 2054 541 o1 4 1.500.000,00 1.575000.00 165375000 1.736.437,50 
3 0006 o106o2 2054 542 o 3 840.316,00 882.331,80 92644839 97277081 
1 0006 o1o6o! 1039 500 oo 3 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 
1 0006 O106OM 2018 500 4 800.000,00 840.000,00 826.100,00 
3 0006 o10602 2050 540 o 3 3397050000 3566902500 3745247625 39.325.100.06 
1 0006 010604 2080 500 3 15.500,00 16.275,00 17.088,75 17.943,19 
1 0006 010604 2080 500 00 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 
1 0006 O106O4 2185 569 o a 36.000,00 37.800,00 39.690,00 41.674,50 
1 0006 O106Os 2185 569 o 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0006 O10604 1570 569 o1 4 105.000,00 110.250,00 115.762,50 121.550,63 
1 0006 010604 1570 569 o 3 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 
1 0006 010606 2081 500 oo 3 45.000,00 47.250,00 49.612,50 52.093,13 
1 0006 010601 1498 551 o1 3 2.500,00 2.625,00 2.756,25 2.894,06 
1 0006 010604 1296 500 00 3 3.000,00 3.150,00 3.307,50 347288 
3 0006 o106o2 2050 541 o 3 8.500.000,00 892500000 937125000 9.839.812,50 
3 0006 oro6oz 2050 542 o 3 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 
1 0006 O106o4s 1294 500 00 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 
1 0006 010601 1040 500 oo 3 3.307,50 724 
3 0006 o10602 2054 540 o 3 1801040000 1891092000 19.856.46600 20.849.289,30 
3 0006 010602 2054 540 o1 4 2.700.000,00 283500000 297675000 3.125.587,50 
3 0006 ooo 2054 541 o 3 271020000 284571000 298799550 3.137.395,28 
1 0006 O1o6Os 1268 569 o 4 45.000,00 47.250,00 49.612,50 52.093,13 
1 0006 Oo1o6os 1006 500 3 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 
1 0006 O106Os 1031 569 o1 3 22.000,00 23.100,00 24.255,00 25.467,75 
1 0006 o1o6os 1007 569 o1 3 400.000,00 420.000,00 44100000 463.050,00 
1 0006 010604 1007 500 oo 3 500.000,00 525.000,00 55125000 578.812,50 
1 0006 010604 1031 569 o1 4 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 
1 0006 010604 1007 569 o 4 400.000,00 420.000,00 441.000,00 463.050,00 
1 0006 oro6os 1022 500 oo 3 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 
1 0006 o1o6o! 2283 500 oo 3 1.500.000,00 1.57500000 165375000 1.736.437,50 
1 0006 010601 2282 500 oo 3 802.000,00 947.100,00 994.455,00 1.044.177,75 
1 0006 010601 2160 500 oo 4 2.000,00 2.100,00 2.205,00 231525 
1 0006 010601 2081 500 oo 3 900,00 945,00 992,25 1.041,86 
1 0006 010601 2080 500 oo 4 700.000,00 735.000,00 771.750,00 810.337,50 
1 0006 o10604 1009 569 o 4 800.000,00 840.000,00 882.000,00 928.100,00 
1 0006 10604 1010 500 00 3 20.000,00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 
1 0006 Oo1o6os 1031 500 oo 4 500.000,00 525.000,00 55125000 578.812,50 
1 0006 O10604 1012 500 oo 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0006 o1o6os 1031 500 oo 3 1.600.000,00 1.680.000,00 1.764.000,00 1.852.200,00 
1 0006 010604 1012 569 o 4 20.000,00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 
1 0006 o106os 1023 500 00 a 16.000,00 16.800,00 17.840,00 18.52.00 
1 0006 o106os 1014 500 oo 3 21.000,00 22.050,00 23.152,50 24.310,13 
1 0006 oro6os 1016 500 oo 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0006 O106OM 1018 500 oo 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0006 o10604 1020 569 o 3 111.000,00 116.550,00 122377,50 128.496,38 
1 0006 010601 2018 500 oo 4 1.229.000,00 129045000 135497250 142272113 
1 0006 010604 1184 500 00 3 400,00 420,00 441, 463,05 
1 0006 O10604 1267 569 o E] 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 

aba RB? ret sousa sete 

  

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Rua Itaúna, 1434 

5554430/0001-3 

  

    

  

  

   

  

Page 15027 

    Função: 12 Educação 

SubFunção: 361 Ensino Fundamental 
g! j ps 2022 2024 25 

1 0006 O1060s 1221 569 01 4 800.000,00 840.000,00 88200000 926.100,00 
1 0006 010604 1184 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0006 oro6os 1221 569 o1 3 150.000,00 157.500,00 16537500 17364375 
1 0006 o106o! 2018 569 o1 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0006 O106Os 1268 500 00 4 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 
1 0006 O10604 1121 553 o 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0006 oro6os 121 553 ot 3 255.000,00 267.750,00 281.137,50 205.194,38 
1 0006 010601 2018 500 oo 3 703010000 738160500 775068525 8.138.219,51 
1 0006 010601 1553 500 oo 3 314.670,00 330.403,50 346.923,68 364.269,86 
1 0006 o106os 1179 500 00 3 35.000,00 36.750,00 38.587.50 40.516,88 
1 0006 O1o6o! 2066 550 o 3 1.100.800,00 115563000 1.213411,50 1.274.082,08 
1 0006 O10601 2066 550 o1 4 215.000,00 225.750,00 237.037,50 248.889,38 

Total SubFunção: 8922238600 9368350530 98.367.680,57 103.286.064,59 
SubFunção: 365 Educação Infantil 

grama Unid.Orçam. Proj po 2023 2024 2025 
1 0006 010603 1226 569 01 4 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 
1 0006 010603 1180 569 o 4 1.000.000,00 1.050.000,00 1.102.500,00 1.157.625,00 
1 0006 010603 1226 500 00 4 800.000,00 000,0% 88200000 926.100,00 
3 0006 O10602 1273 540 o 3 1695020000 1779771000 1868759550 19.621.975.28 
1 0006 O106O3 1569 569 ot 3 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 
1 0006 O106O3 1569 569 o 4 205.000,00 215.250,00 22601250 23731313 
1 0006 o10603 2050 500 00 3 103.600,00 108.780,00 11421900 119.929,95 
3 0006 oro6o2 2055 542 o 3 2.343.309,00 246047445 258349817 271267308 
1 0006 O106O3 1042 569 o 3 150.000,00 157.500,00 16537500 173.643,75 
3 0006 010602 2060 540 o 3 12.200,00 12.810,00 13.450,50 14.123,03 
1 0006 010603 1002 500 oo 3 1.100.000,00 1.15500000 121275000 1.273.387,50 
1 0006 010603 1011 569 o 4 150.000,00 157.500,00 16527500 17364375 
1 0006 oro6o3 1021 500 00 4 900.000,00 945.000,00 992.250,00 1.041.862,50 
1 0006 O106O3 1042 500 00 3 800.000,00 840.000,00 88200000 926.100,00 
1 0006 O10603 1005 500 oo 3 60.000,00 63.000,00 66.150,00 69.457,50 
1 0006 010603 1127 500 00 3 810.000,00 850.500,00 89302500 937.676,25 
1 0006 O10603 1127 569 ot 3 100.200,00 105.210,00 110.470,50 115.994,03 
1 0006 o1o6os 1127 569 ot 4 100.000,00 105.000,00 11025000 115.762,50 
3 0006 o1ocoz 2048 542 o 4 503.000,00 528.150,00 554.557,50 582.205,38 
1 0006 010603 1180 500 00 4 1.000.000,00 1.050.000,00 1.102.500,00 1.157.625,00 
3 0006 o106o2 2149 541 ot 3 100,00 105,00 110,25 115,76 

Total SubFunção: 2715260900 2851023945 2993575142 31.432538,99 
SubFunção: 366 Educação de Jovens e Adultos 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
1 0006 010604 1019 500 00 3 7.000,00 7.350,00 7.717,50 8.103,38 
1 0006 O10604 1192 569 o 3 85.000,00 68.250,00 71.662,50 75.245,63 
1 0006 oro6os 1038 500 00 3 25.000,00 26.250,00 27.562,50 28.940,63 
3 0006 o1o6oz 2052 540 o 3 42.200,00 44.310,00 46.525,50 48.851,78 

Total SubFunção: 13920000 146.160,00 15346800 161.141,40 

aba RR rem scum-setes   
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ograma Unid.Orçam. Proj po 
3 0006 010602 2053 541 o 3 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 
1 0006 010605 1288 500 00 3 3.000,00 3.150,00 3.307,50 347288 
1 0006 Dro6os 1571 569 o 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 

1 0006 010605 1571 569 01 3 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 
1 0006 010601 2124 500 [o 4 500,00 525,00 551.25 578,81 
3 0006 010602 2053 so o 3 21.500.00 22.575,00 23.703,75 24.888,94 

1 0006 Dr060s 2150 569 o 3 34.000.00 35.700,00 37.485,00 39.359,25 

1 0006 010605 2150 500 00 3 14.000,00 14.700,00 15.435,00 16.206,75 

1 0006 010605 2149 500 00 4 1.000.00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 
1 0006 o1o6os 2149 500 [o 3 12.500,00 13.125,00 13.781,25 47031 
1 0006 010601 2105 500 o 3 4.500,00 4.725,00 4.961,25 5.209,31 

1 0006 010605 1288 569 o 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 
1 0006 010605 1288 500 [1 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 

Total SubFunção: 16800000 17640000 18522000 19448100 
Total Função: 11879899500 12473894475 13097589199 137.524 686,59 

Função: 13 Cultura 

SubFunção: 391 | Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 
g Unid.Orçam. Proj 2022 2023 2024 2025 

12 0013 013010 2186 500 0 3 600,00 630,00 661,50 694,58 

12 0013 013010 2186 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 

12 0013 013010 2186 701 os 3 500,00 525,00 551,25 578,81 

12 0013 013010 2186 701 05 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 
12 0013 o13010 2244 500 [1 3 600.00 630,00 661.50 694,58 

Total SubFunção: 6.900,00 7.245,00 7.607,25 7.987,61 

aba 
RE Front SC Lusa - Soto
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Anexo V - Sintese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial 
Função: 13 Cultura Função: 15 Urbanismo 
E So Lena a SubFunção: 451 Infra-Estrutura Urbana 

grama Unid.Orçam. ProjAf po 2022 2023 2024 2025 Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 
1 os o S Ernpol TO 1 Otto? 2200 700 05 4 100.000,00 10500000 11025000 115.762,50 
H O Go Ie qm E 5 o a a 1 000 Oro? 1567 700 os 3 100.000,00 10500000 11025000 115.762,50 

E 1 0009 011102 1567 700 os 4 500.000,00 525.000,00 551.250,00 578.812,50 

1 d006 vio 1298 600 o 3 30.000,00 31.500,00 33.076,00 SA IdbTo 1 0009 Ot1102 2158 500 00 4 2.000,00 2.100,00 2.205,00 231525 
3  (oms CISMA AOSA (oo Em 8 400,00 420,00 441,00 463.06 1 0009  OtM02 1567 500 00 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 

1 9006 aaqana ea, Em po, E 48.000,00 47:280,00 ansizão 2003/13 1 0009 011102 2290 750 o 4 250.000,00 262.500,00 275.625,00 289.406,25 

4 dos ROO do 0 so 3 2 21000 22, as 1 0009  Oro2 2333 500 oo 3 10.200,00 10.710,00 11.245,50 11.807.78 
1 0013 013008 1556 500 o 3 299.246,00 314.208,30 329.918,71 346.414,65 1 0009 ot1mo2 1565 500 00 3 5.000,00 5.250,00 551250 s78813 

1 dois 015008 1558 600 mo e auo,00 20,00 RAIO 463,06 1 0009 OtMOZ 1563 500 00 4 200.00 210,00 220.50 231,53 
4 gos CIMUE dir oo Ea : 200,00 210,00 220,50 21 1 0009  OtM02 1566 500 00 4 4.000,00 4.200,00 4.410,00 4.630,50 
1 do13 giooos der sob Do 3 Taoodo 7.770,00 8.158,50 8.555,42 1 0009 011102 1566 700 os 4 2.000.000,00 210000000 2205.00.00 2.315.250,00 
1 os cISO0S d468 500 so 4 200,00 210,00 220,80 Bs 1 0000  OM102 1566 700 os 3 100.000,00 105.000,00 11025000 115.762,50 
1 0013 se bs 800 oo 8 400,00 420,00 48100 483,06 1 0009 011102 1566 500 o 3 9.600,00 10.080,00 10.584,00 11.113,20 

1 oo GiM0O 4 0 mo 8 pec sao 00 ga 100 ORNE. 1 0009 OtM02 1565 700 05 4 500000000 525000000 551250000 5.788.125,00 
mos DIMOO sl 00 so á 200,00 210,00 220.50 2 1 0009  OtM02 1565 700 05 3 400.000,00 42000000 44100000 463.050,00 1 0013 013008 1513 500 00 3 7520000 78.960,00 8290800 87.053,40 H do Om 1863 700 = : 200.00 DIOTO ooo DeiEa 

1 0006 010604 1015 500 o 3 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 1 0009 011102 1563 700 os 3 200.00 210.00 220.50 23153 

1 013 sie 2804 800 oo 4 200,00 210,00 220,80 Bis 1 0009 011102 1565 500 o 4 45.000,00 47.250,00 49.612,50 52.093,13 

1 001 [MOS due o B Ea geo oo deh, 1 0009 OtMOZ 1563 500 oo 3 200.00 210,00 220,50 231,53 
] mos DISMO 254 50 so 3 ASen O ABES BIGSTROO BORDADO 1 0009 012805 2189 500 00 3 100.000,00 10500000 11025000 11576250 
t os fone; 230 mo Do 3 400,00 420,00 10 1 0015 oro? 1188 700 os 4 20000000 210.000,00 22050000 231.525,00 

CAMA RERE MEGSMSS ESSE 1 0015 OtMO2 1185 500 00 4 5.000.00 5.250,00 5.512,50 s78813 
Total Bubfunção: — 1.405.046,00 147682830 154972472 1627.21096 1 os ONMN0Z 1188 500 oo 3 5.000,00 5.250,00 551250 s788,13 
nfotad Função: 1.412.940,00 1489,17230 155739107  1,095,100,56 1 0015 oroz 1137 500 0 3 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 

Função: 15 Urbanismo 1 0015  ONtoz 1094 700 os 4 200.000,00 210.000,00 22050000 231.525,00 
1 0014 011102 1495 700 os 4 400,00 420,00 441,00 

15 0009  Of3301 2324 500 oo 4 200.00 210,00 220.50 231.53 
15 0009 013301 2324 500 00 3 200.400,00 21042000 22094100 231.988,05 
1 0009  O12802 1196 500 00 3 200,0 210,00 220 231,53 
1 0009 012805 2044 500 oo 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0009 012805 1352 500 o 3 60 630,00 661 694,58 

1 oo OM102 1495 700 os 3 200.00 210,00 220.50 231.53 
1 0014 011102 1495 500 o 3 200.00 210,00 220.50 231,53 

1 0009  Or2802 2193 500 oo 3 400.00 420,00 441,00 463.05 
1 0009  Or2802 2189 500 oo 3 800,00 840,00 882.00 926,10 
1 0009 012802 1486 500 o 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

1 0009  Os26o2 1281 500 oo 4 200,00 210,00 220.50 231.53 
1 0009 012802 1269 500 o 4 400,00 420,00 441 463,05 

1 0009  OMoz 1562 700 os 3 50000000 52500000 55125000 57881250 
1 oz  ortoz 1334 500 oo 4 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0009 011102 1101 700 os 4 1.300.000,00 1.365.000,00 1.433.250,00 1.504.912,50 

1 oo  ormtoz 1103 500 oo 3 55.000,00 57.750,00 60.637,50 63.669,38 
1 0009 011102 1103 500 o 4 145.000,00 152.250,00 159.862,50 167.855,63 

1 oo  omioz 1222 500 oo 3 1.000,00 1.050,00 1102.50 1157,63 
1 0009  Omtoz 1201 500 oo 4 200.00 210,00 220,50 231,53 
1 0009 011102 1103 700 os 4 350.000,00 367.500,00 385.875,00 405.168,75 

1 0003  Omt0s 2196 500 oo 3 800,00 840,00 882.00 926,10 
1 0009 011102 1222 500 o 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 

1 0015 ON10Z 1094 500 oo 4 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.081,25 
1 0002 — Omo2 1334 500 oo 3 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0009 011102 1074 500 o 4 50.000, 52.500,00 55.125, 57.881,25 

1 000  OMt0z 1098 700 os 4 1.000.000,00 1.050.000,00 1.102.500,00 1.157.625,00 

AMA pas Desse Fa 
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Feemaims! Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial 

Função: 15 Urbanismo Função: 15 Urbanismo 

SubFunção: 451 Infra-Estrutura Urbana SubFunção: 452 Serviços Urbanos 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
1 Oro? 1150 500 00 4 100.000,00 10500000 11025000 115.762,50 1 012603 2044 500 00 3 2200040000 2310042000 2425544100 25468213,05 
1 0009  OnNtoz 1150 700 os 4 2500000 26.250,00 27.562,50 28.940,63 1 0009  or2803 2192 700 os 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0009 011102 1198 700 05 4 800.000,00 840.000,00 882.000,00 926.100,00 15 0009 013301 2220 500 o 4 25.000,00 26.250,00 27.562,50 28.940,63 

1 0009 — Omto2 1199 500 00 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 578813 15 0009 013301 2220 500 00 3 15.000,00 15.750,00 16.537,50 17.364,38 
1 0009 011102 1199 700 os 3 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 15 0009 013301 2167 500 o 4 400,00 Do 441,00 463,05 

1 0009 011102 1510 500 o 3 200.000,00 210.000,00 220.500,00 231.525,00 15 0009 013301 2158 500 o 3 302.000,00 317.100,00 332.955,00 349.602,75 

1 0009  OMtto2 1562 500 00 3 200,00 210,00 220,50 231.59 1 ooo 12803 2044 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231.53 
1 0009 011102 1558 500 o 4 48.223,00 50.634,15 53.165,86 55.824.15 15 0009 013301 2167 500 o 3 3.222.800,00 3.383.940,00 3.553.137,00 3.730.793,85 

1 0009 oz 1520 500 [1] 4 60.000,00 63.000,00 66.150,00 69.457,50 1 0009 012803 2192 500 o 3 4.300.200,00 4.515.210,00 4.740.970,50 4.978.019,03 

1 0009  ONto2 1517 700 os 3 200.000,00 21000000 22050000 231.525,00 1 os 012803 2192 500 00 4 50.000,00 52.50.00 55.125,00 57.881,25 
1 0009  omto2 122 700 os 3 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 1 o0s 012803 2192 700 05 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.768,13 
1 0009  Ot0z 1562 700 05 4 9.000.000,00 945000000 9.922.500,00 10.418.625,00 15 0009 O13301 1974 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231.53 
1 0009  ON1oz 1562 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,59 15 0009  O!3301 1174 S00 00 3 500.000,00 52500000 55125000 57881250 
1 0009 011102 1223 700 os 4 200,00 210,00 220,50 231,53 15 0009 013301 2158 500 o 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 

1 0009  Om102 1101 500 00 4 20000000 21000000 22050000 231.525,00 15 0009 013301 1502 500 00 3 25000000 26250000 27562500 28940625 
1 0009 011102 1423 700 os 3 200.000,00 210.000,00 220.500,00 231.525,00 1 0009 011104 2323 751 os 4 40.000,00 42.000,00 44.100,00 46.305,00 

1 0009 011102 1502 700 05 4 800.000,00 840.000,00 882.000,00 926.100,00 1 0009 011301 1502 500 o 4 200,00 210,00 220,50 231,53 

1 0002 011102 1334 700 os 4 20.000,00 21.000,00 22.050,00 23.152,50 1 0009 011301 1502 500 o 3 200,00 210,00 220,50 231,53 

FEZES 1 0015 011104 1240 751 os 3 250.000,00 262.500,00 275.625,00 289.406,25 

Total SubFunção: 2448722300 257/1584.15 2099716335 2834702153 1 0009  Orti0s 2333 500 00 3 100.000,00 10500000 11025000 115.762,50 
1 oms  or301 1502 700 os 3 2.000,00 2.100,00 2.205,00 231525 
1 0009 011104 1027 751 os 3 14.051.000,00 14.753.550,00 1549122750 16.265.788.88 

1 0009  OrMoz 1319 500 00 4 9.400,00 70,00 10.363,50 10.881,67 
1 0009 011102 1510 500 oo 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

1 0009 011102 1510 700 os 3 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 

1 os oroz 1510 700 05 4 100.000,00 10500000 11025000 11576250 
15 0009 013301 2288 500 o 3 365.000,00 383.250,00 402.412,50 422.533,13 

15 0009 013301 2312 500 o 3 3.000,00 3.150,00 3.307,50 347288 

1 0009 012801 2266 701 os 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 

1 0009 012801 2266 701 os 3 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 

1 009 012801 2266 500 00 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 
1 0009 012801 2266 500 00 3 1.550.000,00 162750000 170887500  1.794.318.75 

15 0009 013301 2288 500 o 4 200,00 210,00 220,50 231,53 

1 0009  Or1301 1502 700 05 4 2.000,00 2.100,00 2.205,00 231526 
15 0009 013301 2312 500 o 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157.63 

1 0009 012801 1554 500 o 4 778.341,00 817.258,05 858.120,95 901.027,00 

1 0009 011304 2290 500 o 3 262.000,00 275.100,00 288.855,00 303.297,75 

1 0009 011304 1194 500 o 4 150.000,00 157.500,00 165.375,00 173.643,75 

Total SubFunção: 4851694100 5094278805 5348992745 56.164.42383 
  

  

Total Função: 7300416400 7665437220 8048709081 8451144535 
Função: 16 Habitação 

SubFunção: 122 Administração Geral 

og! Unid.Orçam. pe 2022 2023 2024 2025 
1 0003 011105 2339 500 00 3 200,00. 210,00 220,50 231,53 

Total SubFunção: 20000 21000 — 22050 23153 
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E nsaná intese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Ini 

Função: 16 Função: 20 Agricultura 
SubFunção: 482 Habitação Urbana SubFunção: 511 Saneamento Básico Rural 

9! po 2022 2023 2024 2025 Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
7 0012 011106 1521 500 oo 3 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0004 011202 1176 500 o 3 250.000,00 262.500,00 275.625,00 289.406,25 
7 0012 011106 1521 500 [uu 4 600,00 630,00 661,50 694,58 E 

7 0012 011106 1522 500 [o 3 400,00 420,00 441,00 463,05 Total SubFunção: 25000000 26250000 27562500 28940625 
7 0012 omos 1523 500 [o 3 600,00 630,00 661.50 694.58 q NETO 
7 0012 on106 1521 701 05 4 200.00 210,00 220.50 231.53 SubFunção: 606 

> og Ati po 2022 2023 2024 2025 
Total SubFunção: 2.000,00 2.100.00 2.205.00 2.315.25 1 0010 011205 1435 500 o 3 400,00 420.00 441,00 463,05 

Total Função: 209.99 219.00 425.50 4978 1 0010 011203 1436 500 00 3 400,00 420,00 441,00 463,05 
= 1 0010 011203 1236 500 o 4 200.00 210.00 220.50 231,53 

Função: 17 Saneamento 1 0010 011203 1163 500 00 4 200.00 210.00 220.50 231,53 
SubFunção: 512 Saneamento Básico Urbano 1 Do10 011203 1163 500 oo 3 800,00 840,00 882,00 926,10 

1 0010 011202 1152 500 o 3 20.200,00 21.210,00 22.270.50 23.384,03 

rama Organ road no ganso aaa aaa asa 1 0010 011203 1073 500 00 3 1.000,00 1.050,00 1.102,50 115763 1 0009 O11102 1200 700 05 4 500.000,00 525.000,00 551.250,00 578.812,50 1 0010 011202 1152 700 05 4 400,00 420,00 44100 463,05 
1 ooo Oilioa tios [500 oo, A fre 210,00 aaoso 23188 1 0010 011202 1152 500 00 4 200,00 210.00 220,50 231,53 
1 0009 01102 1515 700 os 4 200.00 210.00 220.50 231,53 

9 0004 rio e E o : oo. Eira re o o po] 5 Es; r+4 Total SubFunção: 23.800,00 24.990,00 26.239,50 27.551,48 
1 ooog 1 1 1 ! 1 " 115.762, 
9 0004 012602 2154 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 SubFunção: 606 Extensão Rural 
1 0009 012803 1269 701 os 4 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25 g! jAt po 2022 2023 2024 2025 

1 0009 012809 2187 500 so 4 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0010 011201 1132 500 0 3 400,00 420,00 441,00 463,05 
1 0009 Or2803 2286 500 oo 3 200,00 210.00 220.50 231,53 1 0010 or1201 1132 500 00 4 200,00 210.00 220,50 231,83 

Total SubFunção: 61160000 64216000 67428900 70800345 Total SubFunção: 60000 63000 66150 69458 
Total Função: 61160000 64218000 67428900 708 003,4 

Função: 18 | Gestão Ambiental 

SubFunção: 541 Preservação e Conservação Ambiental 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
9 012602 1425 500 0 3 600,00 630,00 661.50 694,58 

9 0005 012602 1252 500 oo 3 800,00 840,00 882,00 926,10 

9 0005 012602 1427 500 oo 3 600,00 630,00 661.50 694,58 
9 0005 012602 1428 500 o 3 800,00 840.00 882.00 926,10 

9 0005 012602 1430 500 oo 3 600,00 630,00 661.50 694.58 
9 0005 012602 1024 500 [o 4 200,00 210.00 220.50 231,53 

9 0004 012602 1116 500 oo 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

9 0005 012602 1249 500 oo 3 600,00 630,00 661,50 694,58 

9 0005 012602 1024 500 oo 3 800,00 840,00 882,00 926,10 

9 0004 012602 1361 500 oo 3 600,00 630,00 661.50 694.58 
9 0004 012602 1290 500 oo 4 400,00 420,00 441,00 463,05 

9 0005 012602 1249 500 oo 4 200,00 210,00 220.50 231,53 

Total SubFunção: 660000 693000 727650 7.640,33 
Total Função: 8.809,90 8.920,00 Z276.50 640,33 

Função: 19 Ciência e Tecnologia 

SubFunção: 572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
013103 1514 500 00 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

Total SubFunção: 400,00 420,00 441,00 463,05 

Total Função: 400,00 420,00 441,00 463,05 

Fe SC Ls Sotero Fell SC Luto Sotero 
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Função: 20 Agricultura Função: 23 Comércio e Serviços 
SubFunção: 608 Promoção da Produção Agropecuária SubFunção: 69 Promoção Comercial 

ogf upo 2022 2023 2024 2025 Prog j po 2022 2023 2024 2025 
1 0010 011202 1439 500 o 3 600,00 630,00 661,50 694,58 1 0005 013105 1462 500 [1 3 150.000,00 157.500,00 165.375,00 173.643,75 

1 0010 or1202 1277 500 0 4 200,00 210,00 220.50 231.53 1 0005 O13103 1451 500 00 3 600,00 630,00 661.50 694,58 
1 oo1o 011202 1277 so oo 3 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 1 0005 013103 1055 500 00 3 200,00 210,00 220,50 231,53 

1 0010 011202 1557 500 o 3 2.200,00 2.310,00 2.425.50 2.546,78 1 0007 013105 1030 500 00 3 600,00 630,00 661,50 694,58 

1 0010 o11202 1105 500 00 3 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 1 0005 013105 1087 500 00 3 600.00 630,00 661,50 694,58 
1 0010 o11202 1072 500 00 4 200,00 210,00 220.50 231.53 1 0005 013101 1056 500 00 3 600,00 830,00 661.50 694.58 
1 0010 011202 1072 so oo 3 1.300,00 1.365,00 1.433,25 1.504,91 1 0005 013103 1055 500 Do 4 200,00 210,00 220,50 231,53 

1 0010 o11201 1499 500 00 4 200,00 210,00 220.50 231.53 1 o0os 013103 1450 500 00 3 600.00 630,00 661,50 694,58 
1 0010 011201 1499 500 o 3 400.00 420.00 441,00 463,05 1 0005 013103 1230 500 00 3 400,00 420,00 441,00 463.05 

1 0009 or1z02 2323 500 00 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 1 0005 013105 1087 500 [1 4 200,00 210,00 220,50 231.53 
1 0010 oriz03 1153 500 00 3 600,00 630,00 661,50 694,58 > 
1 0010 orizoz 1557 700 05 3 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 Total SubFunção: 15400000 16170000 16978500 17627425 
1 oo10 orizoz 1557 700 05 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 ção: 694 Serviços Financei 
1 0010 011203 1370 500 oo 3 800,00 840,00 882,00 926.10 Subir , Ea od 

1 oo1o 011203 1370 500 oo 4 200,00 210,00 220,50 231,53 g Unid.Orçam. Proj po 2023 2024 2025 
1 oo10 011203 1389 500 oo 3 800,00 840,00 882,00 926.10 1 0005 013103 1448 500 [0 4 200,00 210,00 220,50 231,53 

1 0010 011203 1389 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0005 013103 1448 500 [9 3 600,00 630,00 661,50 694,58 
1 0010 011203 1434 500 o 4 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 1 >>> > > >—————— 

1 0010 or1zo3 1076 500 oo 3 101.000,00 106.050,00 111.352,50 116.920,13 Total SubFunção: 800.00 840,00 882.00 926.10 
1 oo10 011203 1486 500 o 3 400,00 420,00 441,00 463,05 

1 0010 011203 1486 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0010 011202 1557 500 oo 4 400,00 420,00 441,00 463,05 

1 0009 011202 2323 500 oo 3 167.000,00 175.350,00 184.117,50 193.323,38 

1 0009 011201 1500 500 oo 4 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75 

1 0009 011201 1500 500 oo 3 107.000,00 112.350,00 117.967,50 123.865,88 

Total SubFunção: 555.700,00 583.485,00 2.659,25 643.24 1 

Total Função: 830.100,00 —Br160500 ars 185, 960.044,51 
Função: 22 Indústria 
SubFunção: 662 Produção Industrial 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
0005 013103 1917 500 00 3 200,00 210,00 220,50 231,53 

1 0005 o13103 1317 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231.53 
1 0005 013101 1560 so oo 3 200,00 210,00 220,50 231,53 

Total SubFunção: 600.00 630,00 661.50 694,58 

Total Função: 609.00. 820.09 881,50 G94 58 
  

Função: 23 Comércio e Serviços 

Folk SC Luta Sotware 
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Prefeitura Municipal de Parnaíba Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Rua Itaúna, 1434 Rua Itaúna, 1434 

dm 06E64430N00131 Page 250427 b 131 Page ds tar 1 . . Fam Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) “ama Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 
Função: 23 Comércio e Serviços Função: 26 Transporte 

SubFunção: 695 Turismo SubFunção: 782 Transporte Rodoviário 
grama Unid.Orçam. ProjA! po 2022 2023 2024 2025 grama Unid.Orçam. Projati E 22 2» 2024 2025 

4 ora RU eo o : 200.00 EAD a o danos 1 0014 11304 1244 500 00 4 200,00 210,00 220.50 231,53 
A doos oiro 290 0 bad $ avo 420,00 441,00 48808 1 0014 Or1304 1244 500 00 3 400,00 420,00 441,00 483.05 
4 Fes eu e Cod : o o nois “a 1 0014 Or1302 1564 500 00 4 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 

4 ! 4 011302 1368 500 00 3 1.000,04 1 o 1.102,50 14157, vo DOS On 208 So 0 3 GB TST  TH25650 79010483 1 OM ON? 1568 0 O 3 S00000  GKS000 9922500 10410025 
i 0005 oboi 2 So Do & dao en 00 RIO 1 0014 OM302 1290 500 00 4 1.000,00 1.050,00 1.102,50 115763 " 0005 013007 1070 500 0 4 17.900,00 17.850,00 18.742,50 19.879,63 4 0009 011302 2286 500 00 3 1.200,00 1.260,00 1.323,00 1.389,15 
" 0005 013007 1070 700 os 4 200.000,00 210.000,00 220.500,00 231.525,00 4 0014 o11302 2284 500 o 3 9.000,00 9.450,00 9.922.50 1041863 
Ú 0005 root 16 TO o ê So 00000 6250000 5512500 5768125 1 0014 011302 1487 500 00 3 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1157,03 
" 0005 013007 1561 700 05 4 75000000 78750000 82687500 86821875 4 00i4 011302 2284 500 00 4 80.000,00 82500,00 85.125,00 87.881.25 

1 0003 013011 2130 500 00 3 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0014 or1302 2284 752 os 3 1.500.000,00 1.575.000,00 1.653.750,00 1.736.437,50 
1 9005 oii! 4807 0 o, 8 ano 420,00 441,00 ass 1 0014 or1302 2284 752 os 4 410.000,00 430.500,00 45202500 47462625 

nu o do dos sm a i a soeata o is 1 0014 011302 2285 500 0 3 100.200,00 105.210,00 110.470,50 115.994,03 
! 4 4 Ot1302 2285 500 00 4 250.000,04 26250000 27562500  269406,2 

" 0005 013007 1049 701 05 3 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1157.,63 t om º 5000 50250 09.400,25 
1 0005 gel! Au o E 5 1 sa E 12 io 127.228, o 133 a Total SubFunção: 2.464.000.00 258720000 271656000 2.852.388,00 
1 0005 1301 4204 aa 463, TE TI To 
1 0005 013011 1237 500 00 4 400,00 420,00 441,00 463,05 Total Função: 484 ,000,00 87.200,00. 2.115.560,00 2.852.388,00. 

1 0005 013011 1260 500 00 3 400,00 420,00 441,00 46305 Função: 27 Desporto e Lazer 
1 0005 01301 1261 500 00 3 400,00 420,00 441,00 463.05 ção: Admi ção Gera 
1 0005 013011 1365 500 00 3 200,00 210,00 220,50 231,53 Subrun : 122 inistra 1 
1 0005 013011 2009 701 os 4 200,00 210,00 220,50 231,53 a! Unid.Orçam. po 2022 2023 2024 2025 
1 0005 013011 1537 500 00 4 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0003 013402 2243 500 00 3 138.200,00 145.110,00 152.365,50 159.983,78 
q 0005 013011 2009 500 [7 4 200,00 210,00 220,50 231,53 1 0003 013401 2321 500 oo 4 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 

1 0005 013011 2009 500 00 3 400,00 420,00 441,00 463,05 1 0003 013401 2321 500 oo 3 444 200,00 466.410,00 489.730,50 514.217,03 

1 0005 01301 1538 500 [o] 3 600,00 630,00 661.50 694.58 1 0002 013401 2321 500 00 3 2.000,00 2.100,00 2.205,00 231525 
1 0005 013011 1412 500 oo 3 200,00 210,00 220,50 231,53 TT 

1 0005 013011 1537 500 oo 3 600,00 630,00 661,50 694,58 Total SubFunção: 589.400,00 618.870,00 649.813,50 682.304,18 

1 0005 013011 1506 500 00 3 600,00 630,00 661,50 694,58 SubFunção: 812 Desporto Comunitário 
1 0005 013011 1493 500 00 3 81.000,00 85.050,00 89.302,50 93.767,63 
1 0005 013011 1491 500 (o) 3 800,00 620,00 661,50 694,58 atas UBRLOrçami Eros po aaa az 2024 2025 

1 0015 013402 tam 500 o 3 1.000,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 

Total SubFunção: 190680000] 200214000] 210224700] 220735935 1 0015 013402 1555 500 00 3 38392000 40311600 42327180 44443539 
o OSS AO DO = 2104 PANO 12 279 DRA 00 =D RAR REA PO 1 0015 013402 1508 500 00 3 18.000,00 18.900,00 19.845,00 20.837,25 

Tootel Função Er. qro din Fri. 1 0015 013402 1411 500 oo 4 3.000,00 3.150,00 3.307,50 347288 

Função: 26 Transporte 1 0006 010604 1013 500 00 3 2.000,00 2.100,00 2.205,00 2.315,25 
1 0015 or3Moz 1358 500 oo 3 171.000,00 17955000 18852750 197.953,88 
1 0015 013402 1113 500 oo 3 17.000,00 17.850,00 18.742,50 19.679,63 

1 0015 oro 1111 500 oo 3 33.000,00 34.650,00 36.382,50 38.201,63 
1 0006 010604 1511 500 oo 3 50.000,00 52.500,00 55.125,00 57.881,25 

Total SubFunção: 678.920,00 712.866,00 748 509.30 785.934,77 

SubFunção: 813 Lazer 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
1 6 010604 2137 500 oo 3 4.000,00 4.200,00 4.410,00 4.630,50 

Total SubFunção: 400000 420000 441000 463050 
Total Função: 127232000 133593800 140273280 —1472869,44 

Função: 28 Encargos Especias 

d 
Re For SC Lido - Soltar 
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Anexo V tese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial 

Função: 28 Encargos Especias 

SubFunção: 846 Outros Encargos Especiais 

         

  

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 
1 0018 013002 0005 500 o 3 50.200,00 52.710,00 55.345,50 58.112,78 
1 0018 onto 0039 500 [5 4 200,00 2104 220,50 231,53 
1 0018 013002 0005 500 o 4 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0018 ontos 0039 500 o 3 200,00 210,00 220.50 231.53 
1 0018 o1oso1 0031 500 o 4 1.900,00 1.050,00 1.102,50 1.157,63 
1 0018 013002 0030 500 o 3 720.400,00 756.420,00 794.241,00 833.953,05 
1 0018 013002 0030 500 o 4 3.000.200,00 315021000 3.307.720,50 3.473.106,53 
1 0018 013002 0032 500 o 3 200,00 210,00 220.50 231.53 
1 0018 013002 0032 500 o 4 200,00 210,00 220,50 231.53 
4 0018 010801 0029 500 o 3 70.900,00 73.500,00 77.175,00 81.033,75 
4 0018 og 0029 500 o 4 230.000,00 241.500,00 253.575,00 266.253,75 
1 0018 o1osos 0031 500 o 3 2.000,00 2.100,00 2.205,00 2.315,25 
1 0018 o10601 0035 500 o 3 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13 
1 0018 010501 0009 500 o 4 200,00 210,00 220,50 231.53 
1 0018 010501 0009 500 [5 3 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0018 010501 0008 500 [E 4 1.200.200,00 1.260.210,00 1.323.220,50 1.389.381,52 
1 0018 010501 0008 500 [5 3 200,00 210,00 220,50 231,53 
1 0018 010501 0007 500 oo 4 100.000,00 105.000,00 110.250,00 115.762,50 
1 0018 010501 0007 500 o 3 1.950.200,00 204771000 2.150.095,50 2.257.600,28 
1 0018 010501 0004 500 [o] 3 205000000 215250000 226012500 2.373.131,25 
4 0018 010801 0036 500 o 3 520.000,00 546.000,00 573.300,00 601.965,00 

Total SubFunção: 990080000 1039584000 1091563200 11.461413.60 
Total Função: 9.900.800,00 1039584000 1091563200 1146141360 

Função: 99 Reservas 

SubFunção: 997 Reserva Orçamentária do RPPS 
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 2022 2023 2024 2025 

E 0011 012002 9998 800 03 9 11.807.000,00 1239735000 1301721750 13,668.078,38 
8 0011 012001 9997 80 og 9 200.000,00 210.000,00 220.500,00 231.525,00 

Total SubFunção: 1200700000 1260735000 13237.717,50 13,899.603,38 
SubFunção: 999 Reserva de Contigência 

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtivFonGrupo FonCódigoCategoria 
00 [9 9 

2022 2023 2024 2025 
1 9999 019001 9999 5 200.000,00 210.000,00 220.500,00 231.525,00 

  

Total SubFunção: 200.000,00 210.000,00 220.500,00 231.525,00 
Total Função: 1220700000 1281735000 1345821750 14.131.128.38 

Ab 
Rj 
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PORTARIAS PORTARIAS 

        

DS E 

CER ESTADO DO PIAUÍ . . 
so PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA : ras 
Fammamã SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA > 

; = 
PORTARIA Nº 71/2021 nbs legião ) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO DE COMISSÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE AVALIAÇÃO E CONSULTA DE PREÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS MECÂNICOS DE 
VEÍCULOS PRATICADOS NO MERCADO 
LOCAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA. 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA PORTARIA FMS Nº 190 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 

Lei nº 8.666/93 e conforme Nota Técnica CONGERICNT nº 01, publicada na página A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
8, da edição nº 3021, Caderno Único, Edição Extra, do Diário Oficial do Município de PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 
Parnaíba, de 17 de dezembro de 2021; q 8 q pÍ 

8.666/93, conforme Processo Administrativo NR. 30299/2021 RESOLVE : 

  

    1 ee Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 
Membro 

RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR NETO, CPF nº 080.563.603-50, lotado na 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para formar a Comissão de Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 510/2021, 

Avaliação e Consulta de Preços de Mão de Obra de Serviços Mecânicos de Veículos firmados com a empresa LUCINEIDE DE SOUSA CARVALHO, CNP) NR. 26.697.721/0001-96 e a 

Praticados no Mercado Local; Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de 

SERVIDOR (A) T CPE T DESIGNAÇÃO Saúde, objetivando aquisição de Medicamentos para atender a necessidades do CES — Centro 

João Leonei Soares Marinho 1 012.031.283-20 Fiscal de Especialidades em Saúde da Secretaria de Saúde Município de Parnaíba. 

| “Mailson de Oliveira Freitas | 024.842.193-00 | Membro 

l * Sueli Maria de Oliveira 021.402.043-60 
data de assinatura dos respectivos contratos. 

Art. 2º - Os membros dessa Comissão terão as seguintes atribuições: 

|. Fazer levantamento de orçamentos do valor de mão de obra dos serviços 
mecânicos de veículos praticados no mercado local, seja através de 
orçamentos ou verbalmente colhidos junto às concessionárias e oficinas 
autorizadas, a cada 10 dias uteis, relacionando o seu custo em planilha 
própria, conforme Anexo | da referida Nota Técnica; 

H. Emitir planilha a cada atualização de orçamentos, conforme a atribuição 
anterior, que servirá de suporte para definir o valor do preço do serviço de 
mão de obra a ser remunerada a contratada/vencedora do pregão 
eletrônico nº 57/2021-PMP-PI, caracterizando o tipo de serviço para 
veículos nas categorias leve, pesado, utilitário e/ou motocicleta, sendo 
devidamente assinado pelos membros dessa Comissão; 

Hl. Manter os orçamentos e levantamentos de preços arquivados em bom 
estado e pelo tempo decadencial previsto em lei, sob o poder desta 
Comissão, para consulta dos órgãos de fiscalização e controle. 

   

  

da Silva 
Municipal De Saúde 

Nadja 
Secretária Executiva Do Fui 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

Parnaíba (PI), 29 de dezembro de 2021. 

Ay 

Denise Rêgo Chavês Mazulo 
Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC   

PORTARIAS EXTRATOS CLCA 

  

g ESTADO DO PIAUÍ 
] PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

ê CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
bri — PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 16 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22; 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16 AO CONTRATO Nº 188/2021 

PORTARIA FMS Nº 191 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
188/2021 por mais 15 (quinze) dias, tendo em vista o tempo necessário para elaboração (estudo topográfico, 

á j hidrológico, estudo ambiental), para definição da melhor alternativa de tração para a avenida que está sendo 
E A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA DE projetada, além do desenvolvimento, sinalização, drenagem, acessibilidade, dentre outros pontos. O projeto 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº está inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de Convênios do Governo Federal) para análise de Parecer 
Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal), que irá fazer uma vistoria no local 

8.666/93, RESOLVE : da obra, antes das aprovações dos projetos o que demanda um tempo maior na elaboração, do que o prazo 
destinado do contrato, conforme, solicitação e justificativa constante no Ofício nº 276/2021/SEIHRF e Parecer 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.603-50, Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
, , LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores 

ocupante do cargo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021; 

Contrato baixo discriminados, firmado com a empresa PINDORAMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO INFORMAÇÕES: Cantral da Lickações e Contratos Administrativos - CLCAPMPIPI 
LTDA, CNP) NR. 04.974.814/0001-88 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001- 

n » à E ' EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17 AO CONTRATO Nº 188/2021 
31, através do Fundo Municipal de Saúde, objetivando aquisição de gêneros alimentícios. 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 17 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
2º - P i licaçã fei ! e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 

Are 28 Esta Portaria entra em Vigora data Cesta publicação, comieteito retroativo CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
data de assinatura dos respectivos contratos REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 

CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ; 33.535.050/0001-22; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
188/2021 por mais 15 (quinze) dias, tendo em vista o tempo necessário para elaboração (estudo topográfico,   

  Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO CONTRATO | hidrológico, estudo ambiental), para definição da melhor altemativa de tração para a avenida que está sendo 
— + DR E — projetada, além do desenvolvimento, sinalização, drenagem, acessibilidade, dentre outros pontos. O projeto 

1 | 32117/2021 | 518/2021 está inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de Convênios do Governo Federal) para análise de Parecer 
2 32118/2021 524/2021 Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal), que irá fazer uma vistoria no local 

da obra, antes das aprovações dos projetos o que demanda um tempo maior na elaboração, do que O prazo 
destinado do contrato, conforme, solicitação e justificativa constante no Ofício nº 297-A/2021/SEIHRF e 
Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PL    

  

Nadja Nas; 
Secretária Executiva Do Fu Municipal De Saúde 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18 AO CONTRATO Nº 188/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 18 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE; MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535,050/0001-22; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
188/2021 por mais 15 (quinze) dias, tendo em vista o tempo necessário para elaboração (estudo topográfico, 
hidrológico, estudo ambiental), para definição da melhor altemativa de tração para a avenida que está sendo 
projetada, além do desenvolvimento, sinalização, drenagem, acessibilidade, dentre outros pontos. O projeto 
está inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de Convênios do Governo Federal) para análise de Parecer 
Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal), que irá fazer uma vistoria no local 
da obra, antes das aprovações dos projetos o que demanda um tempo maior na elaboração, do que o prazo 
destinado do contrato, conforme, solicitação e justificativa constante no Ofício nº 315-B/2021/SEIHRF e 
Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI  
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x ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EEE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
Famnaiaã PARNAÍBA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19 AO CONTRATO Nº 188/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 19 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P!) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
188/2021 por mais 15 (quinze) dias, tendo em vista o tempo necessário para elaboração (estudo topográfico, 
hidrológico, estudo ambiental), para definição da melhor alternativa de tração para a avenida que está sendo 
projetada, além do desenvolvimento, sinalização, drenagem, acessibilidade, dentre outros pontos. O projeto 
está inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de Convênios do Govemo Federal) para análise de Parecer 
Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal), que irá fazer uma vistoria no local 
da obra, antes das aprovações dos projetos o que demanda um tempo maior na elaboração, do que o prazo 
destinado do contrato, conforme, solicitação e justificativa constante no Ofício nº 316-B/2021/SEIHRF e 
Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPYPI 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20 AO CONTRATO Nº 188/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 20 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA: 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 188/2021 
por mais 60 (sessenta) dias, tendo em vista que o projeto está inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de 
Convênios do Governo Federal) para análise emissão de Parecer Técnico da GIGOVITE (Gerência de Govemo 
da Caixa Econômica Federal), que irá fazer uma vistoria no local da obra, antes das aprovações dos projetos o 
que demanda um tempo maior na elaboração, do que o prazo definido no contrato, conforme solicitação e 
justificativa constante no Ofício nº 322-B/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21 AO CONTRATO Nº 188/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 21 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA: 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
188/2021 por mais 15 (quinze) dias, tendo em vista o tempo necessário para elaboração (estudo topográfico, 
hidrológico, estudo ambiental), para definição da melhor alternativa de tração para a avenida que está sendo 
projetada, além do desenvolvimento, sinalização, drenagem, acessibilidade, dentre outros pontos. O projeto 
está inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de Convênios do Governo Federal) para análise de Parecer 
Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal), que irá fazer uma vistoria no local 
da obra, antes das aprovações dos projetos o que demanda um tempo maior na elaboração, do que o prazo 
destinado do contrato, conforme, solicitação e justificativa constante no Ofício nº 327-B/2021/SEIHRF e 
Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI   

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

fi PARNAÍBA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32992/2021-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI; SECRETARIA DE 
GESTÃO/SUPERINTENDENCIA DE CULTURA; 
CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO GALENO DA SILVA; 
CPF: 552.369.013-91; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de serviço de Papai Noel no período de 10 
(dez) dias, 4 (quatro) horas por dia, para as festividades em comemoração ao Natal na cidade de 
Parnaíba-PI, o evento será realizado na Praça Mandu Ladino no período de 15 a 24 de dezembro de 
2021, de interesse da Secretaria de Gestão / Superintendência de Cultura - PI; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ProjetoAtividade:1316; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 001/100/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 718/2021- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32992/2021-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBAPI; SECRETARIA DE 
GESTÃO/SUPERINTENDENCIA DE CULTURA; 
CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO GALENO DA SILVA; 
CPF: 552.369.013-91; 
OBJETO; O presente contrato tem por objeto a contratação de serviço de Papai Noel no período de 10 
(dez) dias, 4 (quatro) horas por dia, para as festividades em comemoração ao Natal na cidade de 
Parnaíba-P|, o evento será realizado na Praça Mandu Ladino no período de 15 a 24 de dezembro de 
2021, de interesse da Secretaria de Gestão / Superintendência de Cultura - PI; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:1316; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 001/100/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021; 
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO | ATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 32447/2021-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: LIVAN RADIODIFUSÃO LTDA-ME; 
CNPJ: 04.493.325/0001-04 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de comunicação a fim de prestar serviços de 
recepção e retransmissão de sinal aberto da programação da TV Antena 10/Record na cidade de Pamaiba-PI, 
no período de 2021, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
VALOR: R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais); 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 43/2021, conforme art. 25, |, da Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.90; Fonte de Recurso. 
001/1001000; 
PERÍODO: Ano 2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA 

  

E ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EZEl 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
PARNAÍBA 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 13/2021 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o Município de Pamaíba (PI) e o CENTRO CULTURAL REI DO 
CANGAÇO 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍSA-P! / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONVENENTE: CENTRO CULTURAL REI DO CANGAÇO; 
CNPJ: 18.431.284/0001- 36; 
OBJETO: Celebração de Convenio entre o Centro Cultural Rei Do Cangaço e a Prefeitura de 
Paraíba, de acordo com a lei de nº 3.625/2021 de 24 de setembro de 2021, visando realização 
de oficinas, amostras, exposição nas áreas de dança, arte, com os alunos e professores das 
escolas da rede pública municipal, referente à emenda impositiva, conforme Plano de Trabalho 
em anexo apresentado pela CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, de Interesse da 
Secretaria Municipal de Educação; 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 13/2021 — PMPIPI; 
VALOR GLOBAL: R$ 68.829,00 (sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais); 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
através de Termo Aditivo mediante acordo entre as partes; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 1553; Elemento de Despesa: 3.3.50.41.01; Fonte de 
Recursos: 001/200/000; 
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 15/2021 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o Município de Parnaíba (PI) e a Liga Paraibana de Desportos; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PISECRETARIA DE ESPORTES E LAZER; 
CONVENIADA: LIGA PARNAIBANA DE DESPORTOS; 
CNPJ: 06.984.009/0001-60; 
OBJETO: O presente Convênio tem como objeto a realização do Campeonato Amador de Futebol Pamaibano 
2021, no periodo dezembro de 2021 a fevereiro de 2022 na cidade de Pamaíba-PI, conforme emenda 
impositiva, para a realização de atividades esportivas na realização do Campeonato Amador de Futebol 
Paraibano 2021, através do projeto incentivo a realização de campeonatos e atividades esportivas conforme 
Projeto de Lei e Plano de Trabalho apresentado pela CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, de 
Interesse Público; 
ESPÉCIE; CONVÊNIO Nº 15/2021 — PMPIPI; 
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); 
VIGÊNCIA: de dezembro 2021 a fevereiro de 2022; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 1555; Elemento de Despesa: 3.3.50.41.01; Fonte de 
Recursos: 001/100/000; 
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 14/2021 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o Municipio de Pamaiba (PI) e o ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS 
MORADORES DO CONJUNTO BETÂNIA | E II; 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS MORADORES DO CONJUNTO BETÂNIA | E Il; 
CNPJ: 00.708.613/0001-88; 
OBJETO: Celebração de Convenio, de acordo com a lei de nº 3.625/2021 de 24 de setembro de 
2021, visando realização do “Projeto Cuidar e Proteger”, para confecção de máscaras de TNT, para 
serem distribuídas aos alunos das Escolas do Conjunto Betânia | e Il e das Escolas Circunvizinhas, 
para proteção ao Coronavirus Covid-19, referente à emenda impositiva, conforme Plano de 
Trabalho em anexo apresentado pela CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, de Interesse 

da Secretaria Municipal de Educação; 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 14/2021 — PMPIPI; 
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ProjetolAtividade 1553; Elemento de Despesa: 3.3.50.41.01; Fonte de 
Recursos: 001/200/000; 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021.   

é ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

| CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
= PARNAÍBA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONVÊNIO N.º 16/2019 - PMP 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 04 ao CONVÊNIO N.º 16/2019 - PMP celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a COMUNIDADE KOLPING PARNAIBA; 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONVENENTE: COMUNIDADE KOLPING PARNAIBA; 
CNPJ: 05.623.465/0001-12; 
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 16/2019 até 21 de abril de 2021, tendo em vista 
a necessidade de prorrogação para cumprimento de metas do projeto Idoso consciente, idoso feliz, em razão 
da pandemia do virus sars - cov - 2 (corona virus), conforme justificativa constante no Memorando nº 
168/2021, Plano de Trabalho e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: CONVÊNIO N.º 16/2019 - PMP 
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2021 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 451/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 451/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa GEOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADO (A): GEOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA; 
CNPJ: 63.347.371/0001-64; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato nº 451/2021 por mais 45 (quarenta e cinco) dias, 
tendo em vista O atraso e a demora no fornecimento de materiais elétricos pelas fábricas, visto a grande 
demanda dos mesmos no último semestre do ano, conforme solicitação e justificativa constante nos Ofícios nº 
349-A € 349-B/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Habitação e Regularização Fundiária 
LICITAÇÃO: Concorrência nº 02/2021, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 523/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato Nº 523/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa PAULO AUGUSTO S. CARVALHO LTDA- ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) /SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: PAULO AUGUSTO S, CARVALHO LTDA- ME; 
CNPJ: 09.653.626/0001-71; 
OBJETO: O acréscimo no valor de R$ 15.700,36 (quinze mil setecentos reais e trinta e seis centavos) ao 
contrato nº 523/2021 cujo objeto é a AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESCOLA RECREAÇÃO 
BOA ESPERANÇA, tendo em vista a necessidade de inclusão na quantidade de serviços constantes nas 
planilhas orçamentárias, tudo conforme solicitação e justificativa apresentada no processo nº 33745/2021 e 

Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 13/2021, de acordo com a Lei n.º 8.666/93; 
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2021
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EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2021 AO CONTRATO Nº 01/2020     
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 01/2020 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI e a 
empresa CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - P! 
CONTRATADO: CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 11.837.518/0001-09; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 01/2020/SRPIPMP por mais 12 (DOZE) meses, iniciando em 28/12/2021 
e findando em 28/12/2022, que tem por objetivo a LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE TIPO PIPA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS PRAÇAS E JARDINS, de interesse da SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
DEFESA CIVIL, conforme justificativa contida no OFÍCIO Nº 21/SESUDEC/2021e parecer jurídico. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2018, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 e 

suas alterações posteriores 
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021    

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2021 AO CONTRATO Nº 03/2020 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 03/2020 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — Pl e a 

empresa CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI 
CONTRATADO: CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIREL!: 
CNPJ: 11.837.518/0001-09: 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 03/2020/SRPIPMP por mais 12 (DOZE) meses, iniciando em 28/12/2021 
e findando em 28/12/2022, que tem por objetivo a LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE TIPO PIPA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS COMUNIDADES QUE NÃO POSSUEM SISTEMA DE ÁGUA ENCANADA, de interesse da 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL, conforme justificativa contida no OFÍCIO Nº 
20/SESUDEC/2021 e parecer jurídico. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2018, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 é 
suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021 
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PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 87/2021 - PMP/PI ) com 98 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 29662/2021 Re x 

JBJETO: AQUISIÇÃO DE PRATOS, COLHERES E CANECAS EM INOX, PARA SEREM UTILIZADAS : 
NO PROCESSO DE DISTRIBUIÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CUJO OBJETIVO - 
ROPORCIONAR MELHORES CONDIÇÕES DE HIGIENE, CONFORME AS NORMAS DA +: KEHOME REF 8000 20.6CM 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 
NCEDOR OM ) DADES - EIRELI CNPJ: 10.614.788/0001-80 
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4 ; 500 ND R$3 
87 pod REGÃO RÔNICO, que t ade de lavagem em má 

E e a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeito: m 
é vadas as prescrições legais pertinentes, nos termos da discriminação abaixc | i 

à be ria « L E ( 88/0001-8 
a R RR VALOR mi TEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUA: UNITÁRIO é ; e 

T t s , 6.500 UND R$ 4 

I par r com Diâmetr 
ex s, sem reentrâncias AD 

: u ressal mb para nã isso is RS $ k RREIRA MARQUES CNPJ: 35.391.297/0001-48 
ibi esistente a 

4 l ça para maior áquina d para não cortar a boca 
: E h 6 O UND R ( M CASA F ml 

VENCEDOR [JA A FERREIRA M 001-48 

ra ndo € UES 97/0001-48 
ra 

r ] Parnaíba/PI, 26 ” e 20 
k 4 istente à 

2 5.500 UND R$ 8,39 N 
A | 

Eli Es 

VENCEDOR OMERCIO DE UTILIDADES — EIRELI CNPJ: 10.614.788/0001-80 

3 4 6.500 imensões mínimas  
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BT 

F NA f CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Lei Municipal Nº 1.500/1995 

Es Parnaíba- PI 

ATA DA ASSEMBLEIA ORDINARIA 16/2021 

    Aos vinte e dois dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e um h00, reuniram- 
se na sede da Casa dos Con s, O Conselho da Assistência Social do Município de 

Parnaiba - PI, para aprovação das pautas: Balancete do mês de Novembro de 2021 do 
Fundo Municipal de Assistência Social, Conclusão anual referente ao ano de 2021, 
Emenda Delegada para Assistencia Social « Manutenção do Prédio da CMAS com 

os seguintes ítens: 
- Conserto do vaso do banheiro 
- Conserto porta do banheiro 
- Conserto torneira do banheiro 

- Colocação de lâmpadas novas no prédio 
- Conserto do portão principal da rua 

- Limpeza e manutenção do forro 
- Manutenção do prédio do CMAS 

- Manutenção do carro do s 

O Senhor Osvaldo Mavignier dos Santos, Vice-Presidente do CMAS. 

dando margem todos, presentes se pronunciar 
idos tem do às seguintes decisões: Os artigos citados foram devidamente 

analisados à aprova ados por todos os conselheiros presentes. Eu, Secretária Executiva, 
lavrei a presente ata que, ao final será assinada pelor conselheiros presentes. 

Parnaíba, 22 de Dezembro de 2021 

  
      

     

   

    

abriu a sessão 
       

ob         iscussões, « 
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ES RO Es CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Te” Lei Municipal Nº 1.500/1995 

Parnaíba- PI 

PARECER Nº 15/2021 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do município de Parnaíba, estado 

do Piauí, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em 

consonância com a deliberação (resolução CMAS nº 11/2021) tomada em reunião 

realizada em 22 de Dezembro de 2021, aprova sem ressalva, após análise da 

d dente a Bal do mês de N. ro de 2021 do Fundo 

Municipal de Assistência Social, Emenda Delegada para Assistencia Social e 

Conclusão anual referente ao ano de 2021. 

Parnaíba 22 de Dezembro de 2021. 

MEMBROS DO CMAS 

   

  

   
Luana Pires Rabelo Araújo Jacob (T) — 

93.543-00 
Tâna Rafaela B Bessa(S) 

S29,943-63 

   

  

   

  
da Conceição Sousa (T) 

E O Na = - ga 

— Secretaria Rag. MO "Aun A 

  CPF: 
[ Rafael Monteiro Pires (S) - 

CPF: 054.521.113-10 

Kellyane Rodrig ques s Cunha 

  

— Superiatendincia de Cultura 7 se 

— Áldsa duna Td bo Joca     
[ Giselle “Santos Ar Araújo (T) Do o o . Co 

| CPF: 979.450.133-68 . . E | 
Jesum Messias de Al Albuquerque Neto (S) 

| CPF: 361.348.053-00 | ong Wo pias du pAujo 
1 - São Benedito — Parnaiba — PI — 64.215. 

bO gmail.com 

  

  

    

    
  

Secretaria de Transporte re ads 
Francisca das ; Chagas Pereira Dourado (T) 

| CPF; 338.025.133-04 oe 
Aloizio Soares dos Santos (S) 

CPF: 132.616.223-34 — 

  

  
    

  
Secretaria do Setor Primário    

        

mael Lima Abreu (OD 

1.604.943-72. 

Luis Fontenele” Santos (S) 

— Pastoralda Criança 
Ay gela Mar Maria Damasceno Souza (1 

724.983.233-68 
Magal Gavazzoni (S) 

026.061.479-36 no 
Co Associações de Pais e Amigos dos Excepcionai 
Bethânia Maria dos Santos (T) 

| CPF:924.716.923-2 E 
Cássio Alves da Silva (S) 
CPF: 037.657.043-18 

Associação dos Agentes Comunitários de Saúde 
“Silvana da Silva Lira (OD | 

CPF: 908.275.773-91 
Maria Odete Ferreira Silva (S) 

  

  

   

  

      

  

    

    

      

  

  

  

       
230.503.303-68 On 

"Sociedade de Prote Proteção a 1 a Maternidade e e Infância de Parnaí À — 
[ Vane anessa o Bnito Rocha (T) 

SO a a 

de Cristã São João Bosco NS 

Mario Lúcio Pereira da Silva (S) — | Eq 
CPF: 756.842.093-00 fan ==) 
PT ” Federação de Bairros do Piauí - FEBAPI +     

  

| E Mavignier dos Santos (T) 
| CPF: 329.952.701-06 
Maria das Graças Viana do Nascimento (S) 

CPE: 732.708.183-04 

    

  

   

L ES RUE = me 
"Alessandra do Nascimento Barros (T) CM 
| CPF: 006.732.823-76 2 
"Ironeide Neres. Rodrigues (Ss. | Sromaikk No Holic 

Secretário Executivo do do CMAS Es Do 
a Elizeth de Nassau Hermann 

CPF: 729.161.769-34 | [eram | 

CPF: 447.209.473-87 

  

Casa dos Conselhos — Av. São Sebastião,2231 - São Benedito — Parnaiba — PI — 64.215-065 

E-mail: cmasphbO gmail.com 

ARS CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NE Lei Municipal Nº 1.500/1995 

am Parnaíba- Pl 

RESOLUÇÃO Nº 15/2021 

CMAS. do município de Parnaíba, Est 
btlções ar que lhe são conferidas pela legislação viges 

consonância com a deliberação tomada em reunião realizada em 22 de Dezembro de 
2021 

O conselho Munici 
do Piauí, no us 
    
    

RESOLVE 

ART. 1º - Fica apro após análise as documentações correspondentes ao Balancete . 

do mês de Novembro de 2021 do Fundo Municipal de Assistência Social, Conclusão 
anual referente ao ano de 2021 e Emenda Delegada para Assistencia Social. por este 
conselho. 

      

ART. 2 - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

ART. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Parnaiba, 22 de Dezembro de 2021 

Membros do CMAS 

ATENA Wa E 
/! rss 

ref AM il ; 
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COOPERATIVA VILAS SOLARES, CNPJ : 39.589.888/0001-85 torna público que 
requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-SEMMA de Parnaiba- 
PI, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA) para atividade GERACÃO DE 

ENERGIA ELETRICA na Av. Evandro Lins e Silva ,sn, Sala 01, km 11, Sabiazal, 
Pamaíba-P!I, Estado do Piaui. Foi determinado estudo um DTA . 

  

CRESCER CLINICA DE VACINAS E PEDIATRIA LTDA, CNPJ : 01.674.106/0001-33 
toma público que requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- 

SEMMA de Pamaiíba-Pl, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA) para 
atividade CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO na Av. Leonardo de Carvalho Castelo Branco, 

  

    2857, São Benedito, Parnaíba-P|, Estado do Piaui. Foi determinado estudo um PGRCC. 
      

  

  
  

MEIO 
AMBIENTE 

A PRESERVAÇÃO DA 
NATUREZA É 

RESPONSABILIDADE 
DE TODOS.   (20) Ploxas Online
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EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA
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Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário de Governo 

Francisco Fabrício da Conceição 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP 

João Carlos Guimarães Araújo 

Superintendente de Comunicação     

Israel José Nunes Correia 

Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Anísio Almeida Neves Neto 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Carlos Alberto Teles de Sousa 

Secretário de Gestão 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA 
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